

ผู้ค้าร้อง'กสทช.'โดนริดเงินมือถือปลอม

กสทช. หารือบริษัทนำเข้ามือถือ หลังถูกมือดีอ้างเป็นเจ้าของที่-ตำรวจ บุกยึดมือถือ ริดค่าปรับหลังมีคำสั่งเพิกถอนไลเซนส์มือถือปลอม ระบุค่าใน กทม.-ต่างจังหวัดโอดไม่ได้ขายมือถือรู้ปัญหา แต่กลับถูกเรียกเงินแถมยึดของ

นายฐากร ดัชนีสิทธิ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการวิทยุกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า หลังจากสำนักงาน กสทช. มีคำสั่งให้เพิกถอนใบอนุญาตเครื่องโทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ 280 รุ่น จาก 27 บริษัท ตั้งแต่ 20 มิ.ย. ได้มีกลุ่มบุคคลแอบอ้างเป็นเจ้าของที่ กสทช. และตำรวจเข้าจับกุมและเรียกค่าปรับจากบริษัทที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต

ทั้งนี้ วันที่ 24 ก.ค.ที่ผ่านมา กสทช.ได้หารือร่วมกับผู้บริหารระดับสูงของ 4 บริษัทที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตบางรุ่น คือ บริษัท มีเดีย อินฟินิตี้ บมจ.เจมาร์ท บมจ.ทีดีบีบลิวแซด และบริษัท เทคโน มาสเตอร์โฟน ซึ่งร้องเรียนว่าค่า และพันธมิตรที่จัดจำหน่ายโทรศัพท์มือถือ

ทั้งใน กทม.และต่างจังหวัดถูกเรียกให้จ่ายค่าปรับ และยึดโทรศัพท์มือถือ ทั้งๆ ที่โทรศัพท์รุ่นที่จำหน่ายไม่ใช่รุ่นที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต ดังนั้น เบื้องต้นสำนักงาน กสทช. ได้สั่งการให้ตรวจสอบว่ามีเจ้าหน้าที่ กสทช. กระทำการตามข้อร้องเรียนหรือไม่ และประสานไปยังสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ขอให้สอบสวนว่ามีตำรวจ หรือบุคคลแอบอ้างเป็นตำรวจดำเนินการในลักษณะดังกล่าวจริงหรือไม่ ซึ่ง กสทช. เป็นกังวล และเห็นใจบริษัทเอกชนเพราะชาวที่ออกมาจับข้อและเข้าใจตลาดเคลื่อนหลายประเด็น เนื่องจากคำสั่งทางปกครองที่สั่งให้ยกเลิกใบอนุญาตเป็นเฉพาะบางรุ่นเท่านั้น

"พอรู้ปัญหาที่เกิดขึ้นเราไม่ได้นิ่งนอนใจเลย และพยายามประสานงานกับทุกฝ่ายให้เจ้าหน้าที่ของเราเองส่งไปสำรวจพื้นที่ และไปให้ทางตำรวจช่วยดำเนินการด้วย ซึ่งเรื่องนี้ถือเป็นปัญหาของผู้ประกอบการ กสทช.ก็พร้อมให้ความช่วยเหลือเต็มที่"

ส่วนความคืบหน้าเกี่ยวกับการดำเนินการโทรศัพท์มือถือที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตนั้น

ปัจจุบันกำลังหารือกับบริษัทที่นำเข้า และได้เปิดให้บริษัทเหล่านั้นส่งเรื่องอุทธรณ์คำสั่งและส่งผลกลับมาให้พิจารณาอีกครั้ง โดยยืนยันว่าการดำเนินการจะให้เป็นไปด้วยความยุติธรรมต่อผู้ประกอบการ แต่หากโทรศัพท์รุ่นไหนที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต บริษัทที่นำเข้าก็ต้องนำไปทำลายหรือนำออกนอกประเทศภายใน 30 วันโดยไม่มีเงื่อนไข

รายงานข่าว กล่าวว่า การเพิกถอนใบอนุญาตเกิดจาก กสทช. ได้ตรวจสอบพบว่า มีรายงานผลการทดสอบจากห้องปฏิบัติการทดสอบของต่างประเทศที่ไม่ได้ออกโดยห้องปฏิบัติการทดสอบของต่างประเทศนั้นๆ หรือเป็นการปลอมแปลง หลังจากตรวจสอบตั้งแต่ปี 2552 โดยให้ผู้ประกอบการดำเนินการ 2 ทางเลือก คือ ยื่นคำขอรับใบอนุญาตให้นำออกเครื่องวิทยุคมนาคมตามกฎหมายว่าด้วยวิทยุคมนาคมภายใน 30 วัน และนำเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ดังกล่าวออกนอกราชอาณาจักรและทำลายเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่และอุปกรณ์ดังกล่าวภายใน 30 วัน



4ผู้นำเข้าโทรศัพท์มือถือ กสทช.

● โดนมีจลาชีพอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐ

● ริดเงินฐานขายมือถือเถื่อน

นายสุภากร ตันเทพศิริ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการวิทยุกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า เมื่อเร็วๆ นี้ได้หารือกับผู้นำเข้าโทรศัพท์มือถือที่ และได้รับเรื่องร้องเรียนว่า ได้มีกลุ่มบุคคลแอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่ กสทช.และเจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าไปจับกุม และเรียกค่าปรับจากบริษัทผู้นำเข้าโทรศัพท์มือถือที่เคลื่อนที่ ในข้อหาจำหน่ายโทรศัพท์มือถือที่ กสทช.เพิกถอนใบอนุญาต

สำหรับบริษัทที่หารือกับ กสทช. ได้แก่ บริษัท มีเดีย อินฟินิตี้ บริษัท เมาท์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ทีดับบลิวแซด จำกัด (มหาชน) และ บริษัท เทคโนโลยี มาสเตอร์โฟน จำกัด โดยบริษัทเหล่านี้มีโทรศัพท์มือถือที่เพิกถอนใบอนุญาต แต่ทั้ง 4 บริษัทรายงานว่า คู่ค้าและพันธมิตรที่จัดจำหน่ายโทรศัพท์มือถือทั้งใน กทม.

และต่างจังหวัด ถูกเรียกค่าปรับ และยึดโทรศัพท์มือถือ ทั้งๆ ที่โทรศัพท์มือถือเหล่านั้นไม่ใช่รุ่นที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต

ก่อนหน้านั้น สำนักงาน กสทช.ได้มีคำสั่งให้เพิกถอนใบอนุญาตเครื่องโทรคมนาคม และอุปกรณ์ จำนวน 280 รุ่น จาก 27 บริษัท มีผลตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายนที่ผ่านมา และบางบริษัทมีการแก้ไขไปแล้ว

“ในเบื้องต้นสำนักงาน กสทช.ได้สั่งการให้มีการตรวจสอบเบื้องต้นว่ามีเจ้าหน้าที่ของ กสทช.กระทำการตามที่ ได้มีการร้องเรียนจริงหรือไม่ และประสานไปยังสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เพื่อขอให้สอบสวนว่ามีเจ้าหน้าที่ตำรวจหรือบุคคลแอบอ้างเป็นตำรวจดำเนินการในลักษณะดังกล่าวจริงหรือไม่ ซึ่ง กสทช.ก็พร้อมให้ความช่วยเหลือเต็มที่”

นายสุภากร กล่าวยอมรับว่า การออก

คำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตก่อนหน้านี้เกิดจากตลาดเคลื่อนที่ในหลายประเด็น เพราะคำสั่งทางปกครองที่สั่งให้ยกเลิกใบอนุญาตก็เป็นเฉพาะบางรุ่นเท่านั้นไม่ใช่ทุกรุ่น และเมื่อ กสทช.ได้หารือกับผู้ประกอบการก็มีความเป็นกังวล และเห็นใจบริษัทเอกชน เพราะข่าวที่ออกมาก็มีความซับซ้อน

ล่าสุดอยู่ระหว่างหารือกับบริษัทที่นำเข้า และได้เปิดให้บริษัทเหล่านั้น ส่งเรื่องอุทธรณ์คำสั่ง และส่งผลกลับ (ตรวจสอบมาตรฐาน) มาให้พิจารณาอีกครั้ง โดยยืนยันว่า การดำเนินการจะเป็นไปด้วยความยุติธรรมต่อผู้ประกอบการ แต่หากโทรศัพท์รุ่นไหนที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาตนำเข้า ก็ต้องนำไปทำลาย หรือนำออกนอกประเทศภายใน 30 วัน โดยไม่มีเงื่อนไข

ออกกฎหมายแล้วห้ามฟรีทีวีจอดำ

เมื่อวันที่ 25 ก.ค. ที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) พ.อ.ดร.นที รุ่งประจักษ์ กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ในฐานะประธานกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (กสท) เปิดเผยว่า ประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป หรือ มัลติ แครี่ ได้ประกาศลงราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 24 ก.ค.ที่ผ่านมา โดยจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 25 ก.ค.นี้เป็นต้นไป ซึ่งประกาศดังกล่าวเป็นการรับรองสิทธิพื้นฐานในการเข้าถึงของประชาชน “กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการทั่วไปต้องให้บริการโดยทั่วถึงกับประชาชนในประเทศไทย โดยส่งออกสัญญาณใน 2 ลักษณะ คือระบบภาคพื้นดินทั่วไป และระบบดาวเทียม โดยจะต้องไม่มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขเนื้อหาใด ๆ ส่วนกิจการที่บอกรับสมาชิกต้องทำให้สมาชิกของตนสามารถรับชมรายการจากฟรีทีวีได้โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงเนื้อหาใด ๆ ทั้งสิ้น ซึ่งประกาศดังกล่าวนี้จะเป็นการรับรองให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการที่เป็นฟรีทีวีได้” พ.อ.ดร.นที กล่าว

พ.อ.ดร.นที กล่าวต่อว่า ประกาศฉบับนี้ไม่ได้ประกาศใช้เพื่อแก้ไขปัญหาละเลยหน้า แต่เป็นการรับรองว่าการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2012 ซึ่งจะมีขึ้นในวันที่ 27 ก.ค.นี้ ซึ่งทางโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย หรือทีวีพูล ได้ซื้อลิขสิทธิ์การถ่ายทอดมา ทำให้ฟรีทีวีทุกช่องรับชมรายการได้ ดังนั้นประชาชนจะได้รับชมรายการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2012 ทุกการแข่งขัน ส่วนความกังวลใจของฟรีทีวีที่เกรงว่าจะมีปัญหาเรื่องลิขสิทธิ์ ขอยืนยันว่ากรณีนี้ไม่เกี่ยวข้องกับเรื่องของลิขสิทธิ์ เพราะเป็นการให้บริการประชาชนอย่างทั่วถึงในเรื่องสิทธิพื้นฐานที่ประชาชนต้องได้รับ ขณะที่ความกังวลใจของเคเบิลทีวี (ผู้ให้บริการโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิก) ที่เกรงว่าจะต้องจ่ายค่าลิขสิทธิ์ให้กับฟรีทีวีหรือไม่ ให้มองว่าเป็นเรื่องของ การนำพาสัญญาณไปถึงผู้รับ ซึ่งเป็นหน้าที่ของผู้ให้บริการโครงข่ายโทรทัศน์ที่ให้บริการแก่ผู้ให้บริการโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิก หรือผู้ให้บริการโทรทัศน์แบบบอกรับสมาชิกที่มีโครงข่ายเป็นของตนเอง ซึ่งมีหน้าที่ต้องให้สมาชิกได้รับบริการโทรทัศน์ที่เป็นรายการทั่วไปได้ โดยตรงอย่างต่อเนื่อง และไม่มีการเปลี่ยนแปลงทำซ้ำ ดัดแปลง ผังรายการ หรือเนื้อหารายการ.

● กสทช.ย้ำฟรีทีวีห้าม "จอดำ" ไม่ละเมิดลิขสิทธิ์ ดู"โอลิมปิก"ภาพชัดทั่วไทย

กสทช.ย้ำฟรีทีวีห้าม "จอดำ" ไม่ขัดลิขสิทธิ์ "กสท" ยันคนไทยได้ดูถ่ายทอดสดโอลิมปิกเกมส์ 2012 ภาพคมชัด มีระบบหลักและสำรองเผื่อเหนียว

พ.อ.นที ศุกลรัตน์ รองประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) และประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง (กสท.) เปิดเผยว่า จากที่ประกาศหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป (มีสท์ แครี) มีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 24 ก.ค.ที่ผ่านมา ถือเป็นวันแรกของการบังคับใช้นั้น ทางกสท.จึงได้เชิญผู้ประกอบการโทรทัศน์มาทำความเข้าใจเกี่ยวกับประกาศฉบับดังกล่าว เพราะมีผู้ประกอบการหลายรายกังวลว่าจะขัดกฎหมายลิขสิทธิ์หรือไม่

ทั้งนี้ กสท.ได้แจ้งให้ผู้ประกอบการรับทราบว่าการดำเนินการตามประกาศฉบับดังกล่าวไม่ได้เป็นการกระทำที่ขัดต่อกฎหมายลิขสิทธิ์ แต่เป็นการประกาศเพื่อให้ผู้ประกอบการโทรทัศน์ที่ให้บริการทั่วไปหรือฟรีทีวี มีหน้าที่ต้องทำให้ประชาชนทุกครัวเรือนได้รับชมรายการอย่างเท่าเทียมและเหมือนกันในช่วงเวลาเดียวกัน

"ผู้ประกอบการมีความกังวลว่าจะละเมิดลิขสิทธิ์ ซึ่งกสท.ได้ชี้แจงแล้วว่า การออกประกาศดังกล่าว เพื่อให้ประชาชนได้รับชมรายการต่างๆ ผ่านฟรีทีวีได้อย่างเท่าเทียมกัน และทำให้ประชาชนได้เข้าถึงการรับชมรายการอย่างทั่วถึง เพราะเป็นระบบฟรีทีวีก็ต้องฟรีจริงๆ แต่หากเป็นระบบบอกรับสมาชิก (เพย์ทีวี) ก็ต้องเป็นการจ่ายเงินค่า

สมาชิก ซึ่งจะแตกต่างกันชัดเจน"

พ.อ.นที กล่าวว่าการออกประกาศดังกล่าวจะช่วยแก้ปัญหาจอดำได้ โดยเฉพาะการถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก 2012 ที่จะเริ่มขึ้นในวันที่ 27 ก.ค.นี้ ซึ่ง กสท.ได้หารือกับผู้ดำเนินการโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจ (ทีวีพูล) มาระยะหนึ่งแล้ว และมั่นใจว่าจะไม่เกิดปัญหาจอดำอย่างแน่นอน โดยยืนยันว่าเมื่อครั้งการแข่งขันโอลิมปิก ปีกเกมส์

ประชาชนได้รับชมรายการแข่งขันกีฬาแบบใด การแข่งขันโอลิมปิกเกมส์ ที่กรุงลอนดอนในครั้งนี้ ก็ต้องได้รับชมแบบเดียวกัน

ด้านนายกิตติศักดิ์ ศรีประเสริฐ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า กสท ในฐานะหน่วยงานผู้ถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิก ครั้งที่ 30 "ลอนดอนเกมส์" จากกรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ ที่จะเริ่มขึ้นในวันที่ 27 ก.ค.-12 ส.ค.นี้ ว่า กสทมีความพร้อมทำหน้าที่เชื่อมโยงสัญญาณถ่ายทอดสดผ่านดาวเทียม นนทบุรีของ กสท ไปยังสถานีโทรทัศน์ช่อง 3 ททบ.5 ช่อง 7 ช่อง 9 (โมเดิร์นไนน์) NBT และไทยพีบีเอสด้วยระบบเคเบิลใยแก้วนำแสงความเร็วสูง ทั้งนี้ กสทจะมีทั้งระบบหลักและระบบสำรองในกรณีเกิดเหตุฉุกเฉิน จึงทำให้ผู้ชมชาวไทยมั่นใจได้ว่าจะได้รับชมการถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกครั้งนี้ได้อย่างต่อเนื่องด้วยภาพและเสียงที่คมชัดตลอดการแข่งขัน

"ปีนี้ กสท ได้รับความไว้วางใจให้เป็นผู้ถ่ายทอดสดผ่านดาวเทียมรายการสำคัญทั้งกีฬาและรายการอื่นๆในระดับโลกหลายรายการ ตั้งแต่ World Economic Forum 2012, ฟุตบอลยูโร 2012 จนถึงโอลิมปิก 2012 รวมถึงฟุตบอลโลก 2012 เป็นรายการต่อไปเนื่องจากกสทเป็นผู้นำในการให้บริการถ่ายทอดโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม โดยมีสถานีดาวเทียมภาคพื้นดินถึง 3 สถานี ได้แก่ สถานีดาวเทียมศรีราชา สถานีดาวเทียมสิรินธร และสถานีดาวเทียมนนทบุรีที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 9001 และปัจจุบันยังได้พัฒนาคุณภาพไปสู่การถ่ายทอดในระบบดิจิตอลความคมชัดสูง หรือ HDTV ซึ่งผู้ชมชาวไทยจะได้รับชมรายการถ่ายทอดสดกีฬาต่างๆ ได้อย่างมีอรรถสมากยิ่งขึ้น".

กสทช.ยกเลิกเงื่อนไขจ้างที่ปรึกษา ยืนยันไม่กระทบประมูล3จี

สำนักงาน กสทช.ประกาศยกเลิกเงื่อนไขการจ้างที่ปรึกษาประมูล 3จี พร้อมประกาศเงื่อนไขใหม่ในวันเดียวกัน เผยเรื่องนี้ไม่กระทบการจัดประมูล 3จี ในเดือน ต.ค.นี้

นายฐากร ดัชนีสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 23 ก.ค.ที่ผ่านมา สำนักงาน กสทช. ได้ประกาศยกเลิกเงื่อนไข (ทีโออาร์) การจ้างที่ปรึกษาดำเนินการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ไอเอ็มที ย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ เพื่อให้บริการ 3จี แล้ว เนื่องจากพบว่าสำนักงาน กสทช.เขียนแผนการดำเนินงานไม่ชัดเจน ส่งผลให้บริษัทที่ปรึกษาซึ่งเข้าร่วมการเสนอราคาในการเป็นที่ปรึกษา ได้ยื่นข้อเสนอด้านเทคนิคและข้อเสนอด้านราคารวมมาในซองเดียวกัน ซึ่งอาจทำให้เกิดปัญหาในการพิจารณาข้อเสนอสั่งจะต้องผูกพันด้านเทคนิคกับด้านราคาไปพร้อมกัน รวมทั้งได้กำหนดแผนการจัดประมูล 3จี ในเดือนที่แตกต่างกัน โดยในวันเดียวกันหลังยกเลิกเงื่อนไขดังกล่าว สำนักงาน กสทช.ได้จัดส่งเงื่อนไขใหม่ที่ชัดเจนให้กับบริษัทที่เข้าร่วมประมูล เพื่อให้วางแผนการจัดประมูลมาให้ใหม่

นายฐากร กล่าวว่า ในเงื่อนไขใหม่ระบุชัดเจนให้แต่ละบริษัททำแผนการจัดประมูล 3จีมาเสนอ โดย กสทช.จะจัดให้มีการประมูล 3จีในกลางเดือน ต.ค.นี้ ซึ่งสำนักงาน กสทช.ได้ให้บริษัทที่ปรึกษาส่งรายละเอียดแผนงานการจัดประมูลมาให้ภายในวันที่ 27-28 ก.ค.นี้ จากนั้นทางสำนักงาน กสทช.จะคัดเลือกบริษัทที่เหมาะสมก่อนเปิดราคาที่เสนอมา คาดว่าจะสรุปเลือกที่ปรึกษาได้ภายในสิ้นเดือนนี้ สำหรับวงเงินในการจ้างที่ปรึกษาการประมูล 3จี กสทช.กำหนดไว้ที่ 16 ล้านบาท

“การยกเลิกเงื่อนไขการจ้างที่ปรึกษาครั้งนี้ไม่กระทบต่อการจัดประมูล 3จีที่จะเกิดขึ้นในกลางเดือน ต.ค.นี้ เพราะหลังจากยกเลิกเงื่อนไขแล้ว ในวันเดียวกันทางสำนักงานได้จัดส่งเงื่อนไขใหม่ไปให้กับบริษัทที่ปรึกษาเพื่อนำเสนอแผนงานทันที เนื่องจากเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ต้องรีบทำเพราะ กสทช.ได้กำหนดแผนที่จะจัดประมูลใบอนุญาต 3จี ไว้แล้ว” นายฐากร กล่าว

สำหรับบริษัทที่ปรึกษาการประมูลใบอนุญาต 3จี ประกอบด้วย บริษัท เพาเวอร์ ออกชั่น บริษัท เนร่า และบริษัท ออกชั่น เทคโนโลยี.

แฟ้มข่าว



● กสทช. มั่นใจประมูล 3จี เกิดแน่

พ.อ.เศรษฐพงศ์ มะลิสุวรรณ รองประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ในฐานะประธานกรรมการกิจการโทรคมนาคม (กทค.) กล่าวในงานประชุมรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ ร่างประกาศ กสทช. เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากลย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ ว่า ช่วงต้นเดือนสิงหาคมนี้ กทค. จะนำความเห็นทั้งหมดจากเวทีประชาพิจารณ์ และผู้ที่เกี่ยวข้องโดยตรงและผ่านเว็บไซต์ กสทช. มารวบรวมและพิจารณาปรับแก้เพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาช่วงเดือนสิงหาคมนี้ โดยมั่นใจว่า การประมูล 3จี ครั้งนี้จะเกิดขึ้นได้ 100% เพราะเชื่อว่า นายสุทธิพล ทวีชัยการ กสทช. ด้านกฎหมาย ซึ่งเคยเป็นอัยการมาก่อนจะสามารถปิดช่องโหว่ของกฎหมายที่จะมาล้มประมูลได้ ส่วนที่อยากให้พิจารณาหลักเกณฑ์การประมูลใหม่ โดยเฉพาะอัตราการจัดจำนวนคลื่น 4 สล็อต หรือ 20 เมกะเฮิร์ตซ์ต่อรายนั้น เห็นว่าเหมาะสมแล้ว

มติชน

Matichon
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,400

Section: เศรษฐกิจ/การเงิน-เศรษฐกิจต่างประเทศ

วันที่: ศุกร์ 27 กรกฎาคม 2555

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12557

Col.Inch: 26.35

Ad Value: 36,890

คอลัมน์: จอดป้ายประชาชน: แบ่งเค้ก3จี

หน้า: 18(บนซ้าย)

PRValue (x3): 110,670

คลิป: สีสี่



จอดป้าย
ประชาชน

แบ่งเค้ก3จี

ว้ นก่อนสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้จัดประชาพิจารณ์รับฟังความเห็นสาธารณชนเกี่ยวกับเรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากลย่าน 2.1 กิกะเฮิรตซ์ จำนวน 45 เมกะเฮิรตซ์

บรรยากาศในวันดังกล่าวเหล่าผู้ประกอบการค่ายโทรศัพท์ ไปจนถึงผู้มีส่วนได้ส่วนเสียกับการประมูลครั้งนี้ต่างแห่แหนกันมารับฟังพร้อมใช้สิทธิออกเสียงกันอย่างคับคั่ง

อย่างไรก็ดี ความเห็นโดยรวมของเวทีเสวนา กลับอยู่ที่ราคาค่าตั้งต้นของการประมูล 3 จี ที่แพงไปที่ 4,500 ล้านบาทต่อ 1 สล็อต หรือรวมที่ 13,500 ล้านบาทต่อ 15 เมกะเฮิรตซ์ รวมถึงการกำหนดจำนวนคลื่นที่ประมูลได้สูงสุดควรอยู่ที่ 15 เมกะเฮิรตซ์ แทนที่จะเป็น 20 เมกะเฮิรตซ์ตามที่ กสทช.กำหนด เนื่องจากเป็นการป้องกันการกีดกันทางการค้า แต่ กสทช.เองก็ได้กลับว่า ราคาประมูลเป็นราคาที่อ้างอิงจากฐานมูลค่าคลื่นความถี่เดิม อัตราเงินเฟ้อ และฐานในหลายๆ ประเทศ ส่วนการกำหนดให้ไม่เกินรายละ 20 เมกะเฮิรตซ์ เพื่อให้การประมูลเกิดการแข่งขันและสกัดการฮั้วกัน

แต่ที่เห็นได้ชัด คือ ท่าทีของเอไอเอส พี่ใหญ่ของวงการ ซึ่งตอนแรกแสดงความต้องการที่จะกวาดคลื่นมาได้มากที่สุด ล่าสุด กลับบอกขอแค่ 15 เมกะเฮิรตซ์พอ เพราะเห็นว่าเพียงพอต่อการทำธุรกิจแล้ว สอดคล้องกับดีแทค ที่แสดงจุดยืนมาตั้งแต่ต้นว่าขอแค่ 15 เมกะเฮิรตซ์พอ

ผิดกับทรู น้องเล็กสุดที่ไม่แสดงความเห็น แต่กลับมาบ่นแค่เรื่องราคาแพงกับวิธีการจ่ายเงิน 50% ทันทีภายใน 45 วันว่า ไม่เป็นธรรมแก่ผู้ประกอบการรายเล็ก

ถึงอย่างไรก็ตาม การออกมาส่งสัญญาณของผู้ประกอบการมือถือ 2 จาก 3 รายที่มีอยู่ในไทยครั้งนี้ก็เหมือนจะเป็นการบอกเป็นนัยๆ แล้วว่า ผลการประมูลครั้งนี้มีความเป็นไปได้สูงมากที่จะออกมาในรูปแบบของ “การเกี่ยเขี่ย” แบ่งเค้ก 3 จี ก่อนใดในอัตราส่วน คนละ 15 เมกะเฮิรตซ์เท่าๆ กัน

ส่วน กสทช.เองก็ดูเหมือนจะรับสภาพแล้วว่า นอกจาก 3 รายนี้คงไม่มีผู้ประกอบการหน้าใหม่เข้ามาร่วมวงแน่ จึงงดออกไปโรดโชว์เชิญชวนตามประเทศต่างๆ เหมือนครั้งที่แล้ว ทั้งนี้ ก็เนื่องด้วยธุรกิจโทรคมนาคมเป็นธุรกิจที่ใช้เงินลงทุนค่อนข้างสูง จึงยากที่จะมีผู้เล่นหน้าใหม่ในเวลาอันสั้น อีกทั้งต่างชาติเองก็ถูกสกัดกั้นด้วยประกาศ กสทช. เรื่องครอบงำกิจการโดยคนต่างด้าว ห้ามบริษัทต่างชาติที่ถือหุ้นเกิน 49% มาทำธุรกิจโทรคมนาคมในไทยเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

สถานการณ์เช่นนี้มองในทางกลับกันก็ถือเป็นเรื่องดี ผู้ประกอบการอาจไม่ต้องเสียเงินจากการแย่งคลื่นกันสูงๆ ในเมื่อแบ่งกันลงตัวแล้ว เงินที่เหลือจากการประมูลก็ควรเอากลับมาพัฒนาโครงข่ายโทรคมนาคมแข่งกันทำตลาดดีกว่า เพื่อที่คนไทยจะได้ใช้บริการโทรศัพท์มือถือ บริการ 3 จี ในอัตราถูกๆ ชะที

ไม่ว่าผ่านไปเองหรือเปล่า?

ฐาปนา รวิภาณนท์

ถนนรอบเมือง

●● พบกันอีกครั้งกับ “จุฑประกาย” เซกซ์ชั่นด้านสารคดีข่าว สังคม ศิลป-วัฒนธรรม บันเทิง นสพ.กรุงเทพธุรกิจ ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 27 กรกฎาคม ปีพุทธศักราช 2555 // อีกไม่กี่วันก็ถึงวันเข้าพรรษา เป็นช่วงที่ภิกษุสงฆ์จำพรรษาสามเดือน ส่วนฆราวาสบางคนก็ถือโอกาสอดเหล้าเข้าพรรษา ●●

●● นิทรรศการเทิดพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ “สมบัติแผ่นดิน” งานนี้ ท่านผู้หญิงจรงจิตต์ ทีชะระ รองราชเลขาธิการในพระองค์สมเด็จพระบรมราชินีนาถ เป็นประธานเปิดงาน เพื่อเผยแพร่พระราชกรณียกิจในการส่งเสริม พัฒนาและอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมไทย ให้เป็นที่รู้จักแพร่หลาย อาทิเช่น ผ้าไทย ศิลปแผ่นดินและชนมูนานิสงเสริมศิลปชีพ ในวันจันทร์ที่ 30 กรกฎาคม 2555 เวลา 15.30 น. ณ พิพิธภัณฑ์ธนาคารไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ สำนักงานใหญ่ (รัชโยธิน) นิทรรศการจัดถึง 19 ตุลาคม 2555 ●●

●● ทางด้านกิจกรรมโรงพยาบาล บุปผา ภูทอง ผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนาธุรกิจและบริการ เครือโรงพยาบาลเปาโล เมโมเรียล พร้อมด้วย แพทย์หญิง ศศิลักษณ์ ทั้งสมบัติ สูตินรีแพทย์ประจำศูนย์สุขภาพสตรี โรงพยาบาลเปาโล เมโมเรียล พหลโยธิน พร้อมด้วย เบนซ์-พรชิตา ณ สงขลา ร่วมแถลงข่าวแคมเปญ Women Intelligence: ความเป็นหญิงที่ต้องใส่ใจเพื่อร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการณรงค์ให้ผู้หญิงยุคใหม่ตระหนักถึงความสำคัญในการป้องกันโรคมะเร็งสตรีที่เป็นภัยใกล้ตัวเพิ่มมากขึ้น พร้อมเปิดตัวกิจกรรมพิเศษฉลองครบรอบ 40 ปี เครือ รพ.เปาโล เมโมเรียล ตรวจมะเร็งปากมดลูก (Pap Smear) 40 คน 40 วัน 4 สาขา โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ต้อนรับเทศกาลวันแม่แห่งชาติ ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค. 2555 เป็นต้นไป จัดแถลง ณ โรงพยาบาลเปาโล เมโมเรียล ●●

●● หลายวันก่อนมีคอนเสิร์ตเห็น สุรัชย์ เซษฐโชติศักดิ์ บิ๊กบอสค่ายอาร์เอส ปรากฏตัวที่งานรับปริญญาของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ออกอาการหนักขึ้นตามานเป็นพิเศษ สืบจนได้ความมาจากลูกชายคนโต ป๊อปป-เซษฐ เซษฐโชติศักดิ์ คว้าเกียรติยศอันดับ 1 ปริญญาตรี คณะนิเทศศาสตร์มาให้เสียได้ชื่นใจ งานนี้เห็นได้ชัดว่าเฮียยังมีพลังกว่ายอดชายกลองชั้นเบ๊อกรีที่ตีฟุ้งแรงสุดตัว ●●

●● สำหรับรางวัลสุดยอดวีดิทัศน์เฉลิมพระเกียรติ นิคม ไวยรัชพานิช รองประธานวุฒิสภา พร้อมด้วย พลเอกสมเจตน์ บุญถนอม ประธานคณะกรรมการส่งเสริมมาตรการเกี่ยวกับการพิทักษ์สถาบันพระมหากษัตริย์ วุฒิสภา และ พลอากาศเอกเกรต ปุณศรี ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ร่วมมอบรางวัลให้แก่ผู้ชนะเลิศการประกวดวีดิทัศน์ส้นเฉลิมพระเกียรติรวมใจไทยเป็นหนึ่ง น้อมรำลึกถึงพระมหากษัตริย์คุณ ในโอกาสที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช ได้เสด็จขึ้นเถลิงถวัลยราชสมบัติ ครบ 62 ปี ณ อาคารรัฐสภา โดยการแข่งขันครั้งนี้ มีผู้ชม และร่วมโหวตผลงานทั้งสิ้นกว่า 1 ล้านคน ●●

●● ตบท้ายด้วยข่าวพรานทะเล ธงชัย ธาวนพงษ์ บิ๊กบอสใช้เวลาวางส่วนใหญ่ตอบแทนสังคมช่วยชุมชนในการฟื้นฟูและรักษาระบบนิเวศวิทยา ริมชายฝั่งแถบมหาชัย จ.สมุทรสาคร ทั้งโครงการปะการังสีรุ้ง โครงการคืนชีวิตสู่ธรรมชาติ และโครงการปลูกป่าโกงกาง เพราะเขาถือว่าสิ่งสำคัญที่ขาดไม่ได้ คือ คุณธรรมประจำใจเพื่อส่งต่อให้ธุรกิจมีความยั่งยืน ●●

ปปช.จ่อฟัน'จรัญพร'ผิดก.ม.สัญญา3จีสิงหาฯ



จรัญพร รุ่งศรีทอง

คณะอนุฯ ป.ป.ช.สอบสัญญา 3จี กสท-ทรู
เผย "จรัญพร" อดีตซีอีโอ กสท. ส่งสำนวน
แก้ต่างความผิดหนากว่า 500 หน้า ย้ำขัด
สรุปผลภายใน ส.ค.นี้ เผยบอร์ดกสท.ฉีก
สัญญาทิ้ง เพราะทนจ่ายค่าเช่าเสาไม่ได้

นายเมธี ครองแก้ว ประธานคณะ
อนุกรรมการไต่สวนหาข้อเท็จจริง กรณี
การทำสัญญาโครงการให้บริการโทรศัพท์
มือถือ 3จีเอชเอสพีเอระหว่าง บมจ.กสท
โทรคมนาคม และ บมจ.ทรู คอร์ปอเรชั่น
ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงานคณะ
กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ (ปปช.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 13 ก.ค.
ที่ผ่านมา นายจรัญพร รุ่งศรีทอง อดีต
กรรมการผู้จัดการใหญ่ กสท. ได้ทำหนังสือ
แก้ต่างข้อกล่าวหาของคณะอนุฯ ป.ป.ช.แล้ว

ในเอกสารคำแก้ต่างมีความยาว
มากกว่า 500 หน้า ซึ่งระบุถึงที่มาของการ
ทำสัญญา 3จีร่วมกับเอกชน และความจำเป็น

อ่านต่อหน้า > 4

ต่อจากหน้า > 1

: ปปช.

ที่ กสท. ต้องมีบริการโทรศัพท์มือถือ เพราะจะ
ถือเป็นโอกาสทางธุรกิจ และทำให้ กสท. อยู่รอด
ได้หากไม่มีรายได้จากสัญญาสัมปทานในอดีต
ซึ่งปี 2556 ทรูมูฟจะหมดสัมปทานพร้อมกับ
บริษัท ดิจิตอลโฟน เดือน ก.ย.

เร่งพิจารณาเทียบเอกสาร

อย่างไรก็ดี คณะอนุฯ ป.ป.ช.ได้เร่งให้เจ้า
หน้าที่ทำสำนวนเอกสารทั้งหมด และส่งให้บอร์ด
คนอื่นในคณะอนุฯ เร่งพิจารณา และศึกษาราย
ละเอียด ซึ่งได้ใช้เวลาพิจารณาครั้งนี้ 3 สัปดาห์
ดังนั้น คาดว่าภายในสัปดาห์ที่ 3 ของเดือน ส.ค.นี้

คณะอนุฯ ป.ป.ช.จะสรุปสำนวนว่าตามเอกสาร
คำแก้ต่างที่นายจรัญพรส่งมานั้น มีน้ำหนักเพียง
พอมาทักล้างความผิดได้หรือไม่ เพราะฝ่าย
กฎหมายของคณะอนุฯ ป.ป.ช. ก็สรุปสำนวน
ไว้เบื้องต้นแล้ว ดังนั้น จึงจะต้องนำเอกสารทั้ง
2 ส่วนมาเทียบกัน

"การสรุปผลสอบของสัญญา 3จีคณะอนุฯ

น่าจะสรุปสำนวนจะชี้มูลความผิด หรือยกคำร้อง
อีกครั้ง หลังได้รับเอกสารแก้ต่างจากผู้ถูกกล่าว
หาได้ ซึ่งเดิมนายจรัญพรได้ทำหนังสือถึงคณะ
อนุฯ ไต่สวน ขอยืดเวลาจัดทำสำนวน และหา
ข้อมูลทางกฎหมายมาประกอบเพิ่มเติมจาก
เดิมคือ 12 มิ.ย. เราก็เลื่อนให้เป็น 13 ก.ค.และ
ก่อนครบกำหนดเขาก็ส่งหนังสือมาขอยืดเวลา
อีก 30 วัน แต่เราไม่ให้แล้ว"

อย่างไรก็ดี หากการแก้ต่างของนาย
จรัญพร มีความสมบูรณ์คือ 1.คำแก้ต่างชัดเจน
ฟังขึ้น คณะอนุฯ ไต่สวนก็ยกฟ้อง 2.ข้อมูลไม่
เพียงพอ ฟังไม่ขึ้น ก็ชี้มูลความผิดได้ 3.อ้าง
พยาน ขอให้ปากคำเพิ่มเติม เรียกผู้เกี่ยวข้อง
ก็ต้องพิจารณาปรับฟังพยานอื่นๆ เป็นรายๆ ไป
ดังนั้น ในขั้นนี้ยังไม่เปิดเผยไม่ได้ว่าโครงการสัญญา
3จีจะจบอย่างไร แต่ในฐานะที่ ป.ป.ช. ต้องมอง
เป็นกลาง คดีนี้ได้แจ้งข้อกล่าวหาเบื้องต้นแล้ว
ก็คือเป็นสัญญาที่ผิดปกติจริง

อนุฯ เอกฉันทเจ้าหน้าที่ยุติทำผิด

รายงานข่าวแจ้งว่า คณะอนุฯ ไต่สวนทั้ง
7 คน ได้ลงมติเป็นเอกฉันทฯ สรุปว่า เจ้าหน้าที่
รัฐกระทำผิดในการทำสัญญาฉบับดัง

กล่าว ขัดต่อกฎหมาย และระเบียบ 3 ประเด็น
สำคัญ คือ 1.พ.ร.บ.ว่าด้วยการให้เอกชนเข้า
ร่วมงาน หรือดำเนินงานในกิจการของรัฐ พ.ศ.
2535 (พ.ร.บ.ร่วมทุน) 2.พ.ร.บ.องค์การจัดสร
รคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการ
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ.2553 (พ.ร.บ.กสทช.) และ
3.เข้าข่ายไม่ปฏิบัติตามมาตรา 157 แห่งประมวล
กฎหมายอาญา คือ การที่เจ้าหน้าที่ของรัฐละเว้น
หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือทุจริต ระเบียบ
พัสดุว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง

เขา กล่าวว่า ปัจจุบัน นายจรัญพร ยังเป็น
คนเดียวที่ถูกชี้มูลความผิด แต่หากในเอกสาร
คำแก้ต่างของนายจรัญพร มีข้อมูลใหม่ซึ่งเชื่อ
ได้ว่า มีบุคคลอื่นมีส่วนร่วมทำสัญญาโครงการ
ดังกล่าวด้วย คณะอนุฯ ก็จะพิจารณาเรียกชี้มูล

ความผิดเพิ่มเติมได้ ซึ่งการดำเนินการงานไม่ล่าช้า
จะล่าช้า เพราะส่วนของนายจรัญพรดำเนินไป
ได้ก่อนอยู่แล้ว คาดว่าภายในเดือน ก.ย.นี้ บอร์ด
ปปช.ชุดใหญ่จะพิจารณาเรื่องดังกล่าวได้
จ่ายค่าใช้เสาเหตุยกเลิกสัญญา

ส่วนการยกเลิกสัญญา 3จี กสท - ทรู นั้น

แหล่งข่าว กสท. กล่าวว่า สาเหตุมาจากสัญญาเดิม
เขียนเงื่อนไขประโยชน์ให้แก่เอกชนอย่างมาก โดยเฉพาะ
ประเด็นที่ กสท. ต้องเป็นผู้จ่ายค่าเช่าใช้เสาสถานี
ฐาน และค่าบริการงานให้แก่กลุ่มทรู จำนวนสถานี
ฐานละ 30,000 บาทต่อเดือนซึ่งปัจจุบันทรูได้ขยาย
สถานีฐานในโครงการดังกล่าวไปแล้ว 7,000 แห่ง
ที่ผ่านมาได้เจรจาต่อรองให้เหลือเดือนละ 10,000
บาทแต่ก็ไม่ได้ข้อสรุป

ขณะที่ แนวทางการแก้สัญญา 3จีและร่าง
สัญญาฉบับใหม่ที่จะเขียนขึ้นนั้น จะไม่ให้สิทธิ
ทรูใช้ความจุโครงข่าย (คาปาซิตี) มากถึง 80%
และ กสท. ได้เพียง 20% ตามที่คณะกรรมการ
กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ลงมติอย่างเป็นทางการ
แล้วว่า การให้ผู้ถือหุ้นถือครองคาปาซิตีแทน
ถือว่ามีความผิดคือไม่เป็นไปตามมาตรา 46 แห่ง
พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการ
ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์
และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ.2553 (พ.ร.บ.กสทช.)
ดังนั้น สัญญาใหม่จะกำหนดให้ผู้มาขอทำเอ็มวี
เอ็นโอจะต้องจ่ายค่าตอบแทนเป็นแบบการใช้
งานจริงต่อหน้าที่แทน (มินิโท ออฟ ยูส)

ADVANC เล็งเจรจาทีโอที-กสทช.

● ทำสัญญาใหม่บนคลื่นเดิม หวังให้บริการ 3 จีตอ

ADVANC เล็งเจรจาทีโอที-กสทช. ทำสัญญาใหม่คลื่น 900-1800 MHz โดยอิงสัญญาฉบับใหม่ของกสทช.ที่อยู่ระหว่างดำเนินการกับ TRUE ระบุหากกสทช.ยอมใจอ่อนให้ทีโอที-กสทช.ใช้สิทธิครองคลื่นต่อหลังหมดสัมปทาน พร้อมเดินหน้าคู่รัฐวิสาหกิจต่อทันที

นายวิเชียร เมฆตระการ ประธานคณะเจ้าหน้าที่ผู้บริหาร บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC เปิดเผยว่า บริษัทสนใจจะทำสัญญารูปแบบใหม่กับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และ บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) เพื่อที่จะให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่บนคลื่นความถี่ 900 MHz ของ ADVANC และคลื่น 1800 MHz ของบริษัท ดิจิตอล โฟน จำกัด หรือ ดีพีซี บริษัทในเครือของ ADVANC ที่ปัจจุบันดำเนินการกิจการภายใต้สัญญาสัมปทานของทีโอทีและกสทช.ต่อไปได้หลังจากที่สัมปทานของทั้ง 2 บริษัทจะหมดลง

สำหรับความชัดเจนเรื่องสัญญารูปแบบใหม่นั้น ขณะนี้รอให้ทางทีโอทีและกสทช.ได้ข้อสรุปเรื่องการถือครองคลื่นความถี่หลังสัมปทานสิ้นสุดลงว่าทั้ง 2 หน่วยงานยังถือครองต่อไปได้ หากมีความจำเป็นในการใช้งาน, หรือต้องคืนคลื่นกลับไปทีคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการ

โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ทันที โดยหากคลื่นยังอยู่ที่ทีโอทีและกสทช. ADVANC ก็จะทำสัญญาใหม่ทันที ทั้งนี้สัมปทานของ ADVANC กับทีโอทีจะสิ้นสุดในปี 2558 และดิจิตอลโฟนจะสิ้นสุดเดือน ก.ย. 56

อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าปัจจุบัน ADVANC มีปัญหาเรื่องเครือข่ายสายหลุด ซึ่งมั่นใจว่าเป็นปัญหาทุกเครือข่าย อย่างไรก็ตาม สำหรับการทำสัญญารูปแบบใหม่ที่เสนอนั้นจะยึดแนวทางลักษณะเดียวกับทีกสทช. ดำเนินการกับกลุ่มบริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ TRUE เพราะล่าสุด กสทช.ได้เปิดกว้างให้ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทุกรายเข้าร่วมทำเอ็มวีเอ็นไอบนคลื่นความถี่ 850 MHz ได้ ดังนั้นกลุ่ม ADVANC ก็สนใจเช่นเดียวกัน เพราะคลื่นความถี่ถือเป็นทรัพยากรที่สำคัญมากที่จะช่วยให้บริการมีคุณภาพมากขึ้นและแก้ปัญหาการโทรสายหลุดได้ดี หากมีเครือข่ายรองรับที่เพียงพอ



วิเชียร เมฆตระการ

“หากมีแนวทางที่จะทำให้บริษัทมีคลื่นความถี่ที่หลากหลาย ADVANC ก็พร้อมที่จะดำเนินการเพื่อให้มีคลื่นความถี่ในทุกช่วง ทั้ง 850, 900, 1800 และ 2100 MHz อย่างไรก็ตาม แม้ว่าปัญหาเรื่องการถือครองคลื่นความถี่ยังไม่ชัดเจน แต่ในมุมมองของผู้ประกอบการเอกชนต้องการให้

ทุกอย่างเดินหน้าไปให้เร็ว และไม่มีการฟ้องร้องใดๆ เกิดขึ้น เพราะการฟ้องร้องที่เข้าสู่กระบวนการศาลต้องใช้เวลาอย่างต่ำ 1 ปีกว่าคดีจะสิ้นสุด ซึ่งจะทำให้อุตสาหกรรมโทรคมนาคมไม่พัฒนานอกจากการทำสัญญารูปแบบใหม่แล้ว" นายวิเชียร กล่าว

ทั้งนี้ ปัจจุบัน ADVANC ยังได้ขยายความร่วมมือในการโรมมิ่งดาต้ากับทีโอทีเพิ่มจาก 60,000 เลขหมาย เป็นกว่า 1,000,000 เลขหมาย แทนการทำตลาด 3 จี ในรูปแบบ MVNO ทั่วประเทศ เนื่องจากการโรมมิ่งดาต้าสามารถทำตลาดได้เต็มที่มากกว่า

นายดามพ์ สุคนธ์ทรัพย์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ DTAC กล่าวว่าขณะนี้มุ่งความสนใจไปที่การประมูล 3 จี บนคลื่นความถี่ 2.1 GHz ที่กำลังจะเกิดขึ้นในช่วงเดือน ต.ค. 55 นี้ โดยสิ่งบริษัทอยากเห็น คือ การที่ผู้ประกอบการทุกรายสามารถแข่งขันกันบนพื้นฐานของความเป็นธรรมและความเท่าเทียมกัน เพื่อที่จะสามารถนำเสนอบริการที่ดีที่สุดให้กับผู้บริโภค

นายชัยยศ จิรบรรกุล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มลูกค้า DTAC กล่าวว่า ขณะนี้ DTAC อยู่ระหว่างการเจรจากับทีโอที เพื่อร่วมใช้โครงข่ายร่วมในการดำเนินธุรกิจ 3 จี ด้วยเช่นกัน เพราะถือว่าการดำเนินธุรกิจเพื่อให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่อย่างสมบูรณ์แบบที่สุด ■

เอไอเอสย่อนรอยวิธีทรูชีวิต

หลังกสทฯเลิกสัญญา3จีทำใหม่ วีซีอาร์คู่แข่งใช้ไม่ไหนขอตาม

โพสต์ทูเดย์ — เอไอเอสอิงโมเดล
ทรูฯ เล็งเจรจาทีโอที-กสทฯ ทำ
สัญญาใหม่คลื่น 900-1800 หวังอุด
ช่องโหว่ปัญหาเครือข่ายโทร.สะดุด

นายวิเชียร เมฆตระการ
ประธานคณะเจ้าหน้าที่ผู้บริหาร
บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส
หรือเอไอเอส เปิดเผยว่า มีความ
เป็นไปได้สูงมากที่เอไอเอสจะทำ
สัญญารูปแบบใหม่ กับบริษัท ทีโอที
และบริษัท กสท โทรคมนาคม เพื่อ
ยังคงให้บริการคลื่น 900
เมกะเฮิรตซ์ และ 1800 เมกะเฮิรตซ์

ต่อไปได้ หลังจากที่สัมปทานของ
เอไอเอสและบริษัท ดิจิตอลโฟน หรือ
ดีพีซี หมดลง

ทั้งนี้ การทำสัญญารูปแบบใหม่
จะยึดแนวทางลักษณะเดียวกับ
ที่ กสทฯ ดำเนินการกับกลุ่มทรู
คอร์ปอเรชั่น ซึ่งหลังจากที่ กสทฯ ได้
เปิดกว้างให้ทุกรายเข้าร่วมทำเอ็มวี
เอ็นโอบนคลื่น 850 เมกะเฮิรตซ์ ได้
เอไอเอสก็สนใจเช่นเดียวกัน เพราะ
คลื่นความถี่ถือเป็นทรัพยากรที่
สำคัญมาก ที่จะช่วยให้บริการมี
คุณภาพมากขึ้น โดยสัมปทานของ

เอไอเอสกับทีโอทีจะสิ้นสุดในปี 2558
และดิจิตอลโฟน สิ้นสุดเดือน ก.ย.
2556

“เอไอเอสยอมรับว่ามีปัญหา
เรื่องเครือข่ายสายหลุด ดังนั้น หาก
มีแนวทางที่จะทำให้เอไอเอสมีคลื่น
ความถี่ที่หลากหลาย เอไอเอสก็
พร้อมที่จะดำเนินการ เพื่อให้มีคลื่น
ความถี่ในทุกช่วง คือ 850 900
1800 และ 2100 เมกะเฮิรตซ์” นาย
วิเชียร กล่าว

สำหรับความชัดเจนเรื่องสัญญารูปแบบใหม่นั้น ขณะนี้รอให้ทาง
ทีโอทีและ กสทฯ ได้ข้อสรุปเรื่องการ
ถือครองคลื่นความถี่หลังสัมปทาน
สิ้นสุดลง ว่าทั้งสองหน่วยงานยังถือ
ครองต่อไปได้หากมีความจำเป็นใน
การใช้งาน หรือต้องคืนคลื่นกลับไป

คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. ทันที โดยหากคลื่นยังอยู่ที่ไอทีและกสทช. เอไอเอสก็จะทำสัญญาใหม่ทันที

นายวิเชียร กล่าวว่า แม้ว่า ปัญหาเรื่องการถือครองคลื่นความถี่ ยังไม่ชัดเจน แต่ในมุมมองของผู้ประกอบการเอกชนต้องการให้ทุกอย่างเดินหน้าไปให้เร็วและไม่มีการฟ้องร้องใดๆ เกิดขึ้น เพราะการฟ้องร้องที่เข้าสู่กระบวนการศาล ต้องใช้เวลาอย่างต่ำ 1 ปีกว่าคดีจะสิ้นสุด ซึ่งจะทำให้อุตสาหกรรมโทรคมนาคมไม่พัฒนา

นอกจากการทำสัญญารูปแบบใหม่แล้ว ปัจจุบันเอไอเอสยังได้ขยายความร่วมมือในการโรมมิ่ง

ดาตากับไอทีที่เพิ่มจาก 6 หมื่นเลขหมาย เป็นกว่า 1 ล้านเลขหมาย แทนการทำตลาดในรูปแบบเอ็มวีเอ็นโอ 3จี ทั่วประเทศ เนื่องจากการโรมมิ่งดาตาสามารถทำได้เต็มที่มากกว่า

ขณะที่นายดามพ์ สุนทรทรัพย์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น หรือ ดีแทค กล่าวว่า ขณะนี้มุ่งความสนใจไปที่การประมูล 3จี 2.1 กิกะเฮิร์ตซ์ ที่กำลังจะเกิดขึ้น และสิ่งที่ดีแทคอยากเห็น คือ การที่ผู้ประกอบการทุกรายสามารถแข่งขันกันบนพื้นฐานของความเป็นธรรมและความเท่าเทียมกัน เพื่อที่จะสามารถนำเสนอบริการที่ดีที่สุดให้กับผู้บริโภค ○

'บุญชัย'กลับมาถือหุ้นใหญ่ ลบครหา'ดีแทค'บ.ต่างดาว

นายบุญชัย เบญจรงคกุล ผู้ก่อตั้งและอดีตผู้บริหารของบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทคเปิดเผยว่า ในฐานะหนึ่งในตระกูลเบญจรงคกุลกลับมาถือหุ้นใหญ่อีกครั้งในนามของบริษัท เบญจจินดา โฮลดิ้ง จำกัด เพื่อทำให้ดีแทคมีความมั่นคงและเดินต่อไปได้จากการที่มีคนมาให้ร้ายว่าสถานะของบริษัทมีสถานะเป็นต่างชาติ ทั้งที่ผู้ก่อตั้งดีแทคคือตระกูลเบญจรงคกุล จึงไม่ใช่เรื่องแปลกที่จะทำให้อุปกรณ์

นายบุญชัยกล่าวว่า ขอยืนยันว่าการลงทุนในครั้งนี้จะทำให้ดีแทคมีส่วนของผู้ถือหุ้นคนไทยชัดเจนเป็น 51% อย่างแน่นอน ส่วนเม็ดเงินการลงทุนเป็นหน้าที่ของนายวิชัย เบญจรงคกุล ซึ่งต้องใช้ความระมัดระวังอย่างมากในการดำเนินการเพราะดีแทคเป็นบริษัทที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์

"เชื่อว่าในวันข้างหน้า ไทยต้องปรับตัวจากวิถีของไทยให้เข้าได้กับวิถีชาวโลก ในทางธุรกิจปัจจุบันก็เป็นเช่นนี้หมดแล้ว และควรต้องมาปรับกฎหมาย ไม่ใช่ใครที่ไม่ใช่คนไทยจะเป็นช่างตัดผมไม่ได้ ส่วนสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกากระจายเสียงกิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) จะพิจารณาอย่างไรขอให้พากันไปตามกระบวนการในช่วงของการประมูล 3 จี" นายบุญชัยกล่าว

นายบุญชัยกล่าวว่า กลุ่มบริษัทเทเลนอร์ไม่ได้กังวลเกี่ยวกับเรื่องที่ดินกลับเข้ามาถือหุ้นใหญ่ เนื่องจากกลุ่มบริษัทเทเลนอร์เป็นรัฐวิสาหกิจอยู่แล้วจึงมีความต้องการดำเนินงานบนพื้นฐานความถูกต้องเช่นกัน ส่วนเรื่องการประชุมใบอนุญาต (ไลเซนส์) 3จี บนย่านความถี่ 2.1 กิกะเฮิรตซ์นั้น เชื่อมือผู้บริหารระดับสูงของดีแทคจะทำงานกันได้

DTAC ถอยในรุก หรือ รุกในถอย?



บุญชัย เบญจรงค์กุล

วันที่ 24 กรกฎาคม ซึ่งเป็นวันที่ กสทช. ได้ออกประกาศดังกล่าวออกมา ซึ่งมีสาระสำคัญ ที่สังเคราะห์ออกมาได้ 8 ประการ อันสอดคล้องกับสาระที่ปรากฏอยู่ใน พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจของคนต่างด้าว พ.ศ.2542 ก็ได้มีข่าวการปรับโครงสร้างความเป็นเจ้าของกิจการของบริษัท บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่นส์ จำกัด (มหาชน) หรือ DTAC ออกมา

การปรับโครงสร้าง ไม่ได้เกิดขึ้นโดยตรงกับ DTAC แต่เกิดขึ้นในบริษัทโฮลดิ้ง ได้แก่ บริษัทไทย เทลโค โฮลดิ้ง จำกัด หรือ THAI TELCO HOLDINGS LIMITED ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่ถือหุ้นใน DTAC จำนวน 356 ล้านหุ้น คิดเป็นสัดส่วน 15.03% (ดูตารางโครงสร้างผู้ถือหุ้นประกอบ) โดยที่ DTAC ได้แจ้งให้ทราบว่า โครงสร้างของบริษัทดังกล่าว ซึ่งเดิมถูกตั้งข้อสงสัยว่า นอกจากกลุ่มเทเลนอร์ของนอร์เวย์ ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของ DTAC ที่เคยระบุว่า ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวแค่ 45% นั้น น่าจะมีหุ้นที่เป็นนอมินีอยู่อีกจำนวนหนึ่งที่แอบแฝงในชื่ออื่นๆ

กรณีดังกล่าว DTAC ได้เคยตกเป็นผู้อีกกล่าวหาจากค่ายอื่น โดยเฉพาะ ทรู คอร์ปอเรชั่น หรือ TRUE มาแล้วว่า น่าจะผิดกฎหมายว่าด้วยการครอบงำกิจการโดยต่างด้าว และเคยถูกตรวจสอบจากกระทรวงพาณิชย์ พร้อมกับข้อสรุปโดยนายบรรณ

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ DTAC : บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ลำดับ	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่	จำนวนหุ้น (หุ้น)	% icip
1.	TELENOR ASIA PTE LTD	1,008,822,497	42.61
2.	THAI TELCO HOLDINGS LIMITED	356,000,000	15.03
3.	บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด	255,713,293	10.8
4.	บริษัท ไทย เทลโค โฮลดิ้งส์ จำกัด	185,011,300	7.81
5.	บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)	132,145,250	5.58
6.	STATE STREET BANK EUROPE LIMITED	33,426,700	1.41
7.	บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เพื่อบริการ	26,170,930	1.11
8.	STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY	16,252,835	0.69
9.	สำนักงานประกันสังคม (2 กรณี)	14,138,400	0.6

ที่ที่มีประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. เรื่องการกำหนดข้อห้ามการกระทำที่มีลักษณะเป็นการครอบงำกิจการโดยคนต่างด้าว พ.ศ.2555 ออกมา ซึ่งมีสาระสำคัญหลักคือ "ชาตินิยมทางเศรษฐกิจ" ชนิดที่ตัวแทนสหภาพยุโรปต้องขอเข้าพบเพื่อให้ชี้แจงเจตนาและรายละเอียดไปแล้ว กระบวนการปรับตัวของค่ายยักษ์ใหญ่ด้านโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่สำคัญซึ่งมีโอกาสตกเป็นเป้าหมายมากที่สุดก็เกิดขึ้น

เรียกได้ว่า แทบจะเกิดขึ้นในวันเดียวกันเสียด้วยซ้ำ ซึ่งถือว่าไม่บังเอิญ

การปรับตัวดังกล่าว ถือเป็นการย้อนรอยอดีตเมื่อต้นปี 2549 ในลักษณะ "มาอย่างไร ย้อนไปเช่นนั้น" ไม่มีผิด แม้จะด้วยมูลค่าเงินที่ไม่เท่าเทียมกันก็ตาม

พวงราช ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ว่าผลการตรวจสอบมีมูลเข้าข่ายเป็นการถือหุ้นแทน (นอมินี) ของต่างชาติ โดยตั้งข้อสังเกตจากการที่บริษัทในกลุ่ม DTAC มีการกู้เงินระหว่างกัน เพียงแต่กระทรวงไม่สามารถจะเข้าไปตรวจสอบข้อมูลดังกล่าวได้ จึงต้องการให้เจ้าหน้าที่ตำรวจดำเนินการต่อไป

ข้อสรุปดังกล่าว ถือเป็นชนกิตติหลัง DTAC ได้ง่ายมาก หากประเมินจากประกาศ กสทช. ฉบับล่าสุดข้างต้น เพราะหากย้อนอดีตไปเมื่อต้นปี 2549 ตอนที่มีการประกาศว่า กลุ่มเทเลนอร์ ของนอร์เวย์ ได้ทุ่มเงิน 9 พันล้านบาท สืบกิจการของบริษัท ยูไนเต็ด คอมมูนิเคชั่น อินดัสตรี จำกัด (มหาชน) หรือ UCOM ซึ่งปัจจุบันได้หลอมละลายผ่านวิศวกรรมการเงินมาเป็น DTAC แล้ว ในฐานะที่เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) ได้รับความ

ละเอียดเอาไว้ชัดเจนในกรณีของการที่นายบุญชัย เบญจรงค์กุล นายวิชัย เบญจรงค์กุล และนางวรรณ จิรจิตติ ได้ประกาศ ขายหุ้นยุคคอมที่ถืออยู่ทั้งหมด 173.33 ล้านหุ้น คิดเป็น 39.88% ในราคาหุ้นละ 53 บาท รวมมูลค่า 9.2 พันล้านบาท ให้บริษัท ไทย เทลโค โฮลดิ้งส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทในเครือเทเลนอร์ ประเทศนอร์เวย์ ซึ่งส่งผลให้กลุ่มเทเลนอร์ถือหุ้นในยุคม 88.88% โครงสร้างผู้ถือหุ้นของไทย เทลโค โฮลดิ้งส์ ซึ่งมีทุนจดทะเบียน 400 ล้านบาทในขณะนั้น ประกอบด้วย

1. บริษัท เทเลนอร์ เอเชีย พีทีอี แอสทีดี 19,600,000 หุ้น
2. บริษัท โบเลโร จำกัด 10,480,000 หุ้น
3. นายบุญชัย เบญจรงค์กุล 3,960,000 หุ้น
4. บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน) 3,959,993 หุ้น
5. บริษัท เซนดาวิจูด โฮลดิ้งส์ จำกัด 800,000 หุ้น
6. บริษัท เพทรัส จำกัด 600,000 หุ้น
7. บริษัท อมาโรไน จำกัด 600,000 หุ้น
8. อื่นๆ

เหตุการณ์ดังกล่าว เกิดขึ้นก่อนที่กลุ่มตระกูลชินวัตร-ตมาพงศ์ ตัดสินใจขายกิจการให้กับกลุ่มเทมาเล็ก โฮลดิ้งของ

สิงคโปร์เพียงไม่กี่วันเท่านั้น ซึ่งแม้ว่าการตัดสินใจของกลุ่มนาย บุญชัย เบญจรงค์กุลในขณะนั้นไม่ถูกใจมองว่า "ขายชาติ" เหมือน กับกลุ่มชินวัตร-ตมาพงศ์ในทันที แต่ก็ได้กลายเป็นเงื่อนไขให้ กลุ่มทรู หยิบยกมาเป็นประเด็นโต้แย้งเกี่ยวกับการครอบงำ กิจการโดยคนต่างด้าวในเวลาต่อมา และยังกลายเป็นหนาม ยอกอกของ DTAC เมื่อประกาศ กสทช. ออกมา จนต้อง จัดการแก้เกม

การจัดการแก้เกมคือ ปรับโครงสร้างของไทย เทลโค โฮลดิ้งส์ เสียใหม่ โดยเปลี่ยนกลับไปให้ตระกูลเบญจรงค์กุล เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ในสัดส่วนร้อยละ 51 ขณะที่เทเลนอร์ ครอบ ครองถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 49 ซึ่งเท่ากับว่า กลุ่มผู้ถือหุ้น ถัดจากกลุ่มเทเลนอร์ได้พากันขายหุ้นทั้งหมดมาใช้ชื่อของกลุ่ม เบญจรงค์กุลแทน ทำให้เมื่อพิจารณาตอนกลับมาเป็นสัดส่วน หุ้นที่ถือใน DTAC แล้ว เท่ากับว่า สัดส่วนหุ้นที่เป็นสัญชาติ ไทย จะมี "คนไทย" ถือหุ้นมากกว่าต่างชาติ สมกับเจตนา ตามข้อกฎหมายที่ประกาศโดย กสทช. พอดี โดยที่โครงสร้าง ผู้ถือหุ้นใหม่ของ DTAC จะยังคงเหมือนเดิม

แม้จะยังไม่มีการละเอียดที่แท้จริงของกระบวนการเปลี่ยน โครงสร้างผู้ถือหุ้นของไทย เทลโค โฮลดิ้งส์ออกมาว่า ชื่อขาย กันที่ราคาเท่าใด หรือโอนกันไปมาอย่างไร แต่ก็ถือได้ว่า เป็น วิศวกรรมการเงินที่ซับซ้อนชวนให้ตั้งคำถามอยู่ไม่น้อย แสดง เจตนาที่ชัดเจนว่า นี่คือการ "แต่งตัวใหม่" เพื่อเตรียมรับมือ และไม่ต้องการให้เกิดผลกระทบต่อการที่จะเข้าร่วมประมูล ใบ อนุญาต 3G บนย่านความถี่ 2.1 GHz ของ กสทช. ในไม่กี่ เดือนข้างหน้า

คุณสมบัติ "บริษัทไทยอย่างเป็นทางการ" เพื่อให้มี คุณสมบัติในการถือหุ้นตามสัดส่วนตามประกาศกำหนดข้อห้าม การกระทำที่มีลักษณะเป็นการครอบงำกิจการโดยคนต่างด้าว ของ กสทช. เป็นความจำเป็นในการสร้างโอกาสเพื่อเข้าสู่การแข่งขัน โดยไม่ต้องห่วงหน้าพะวงหลังต่อการได้มาและรักษาใบอนุญาต ในการดำเนินการสำหรับเค้กก้อนใหญ่ในธุรกิจโทรคมนาคม ในอนาคต

คำถามตามมาก็คือ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือ ครอบงำเพื่อให้สอดคล้องกับประกาศ กสทช. แล้ว โครงสร้าง กิจการบริหารงาน "โดยพฤตินัย" และ "นิตินัย" ของ DTAC จะยังคงเดิม หรือเปลี่ยนไปเพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดอันเข้ม งวดที่ปรากฏในข้อ 4 ของประกาศดังกล่าว

ข้อกำหนดดังกล่าวระบุว่า "การครอบงำกิจการ หมายความว่า การมีอำนาจควบคุม หรือมีอิทธิพลไม่ว่าโดยทางตรงหรือ ทางอ้อมโดยคนต่างด้าวในการกำหนดนโยบาย การบริหารจัดการ การดำเนินงาน การแต่งตั้งกรรมการ การแต่งตั้งผู้บริหารระดับสูง อันอาจมีผลต่อการบริหารกิจการ หรือการประกอบกิจการโทร-คมนาคม ของผู้ขอรับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาต ทั้งนี้ โดยการถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงตั้งแต่กึ่งหนึ่งของจำนวนสิทธิ ออกเสียงทั้งหมด การมีอำนาจควบคุมคะแนนเสียงส่วนใหญ่ ในที่ประชุมผู้ถือหุ้น หรือการแต่งตั้งหรือการถอดถอนกรรมการ ตั้งตั้งกึ่งหนึ่งของกรรมการทั้งหมด"

ข้อกำหนดดังกล่าว หมายถึงว่า นับตั้งแต่การยื่นขอรับ ใบ อนุญาต จนถึงเมื่อได้รับใบอนุญาตแล้ว จะต้องครอบคลุมถึง ประเด็นการครอบงำกิจการทั้งสิ้น อยู่ในข่ายที่สามารถสูญเสีย ใบอนุญาตได้ตลอด ซึ่งอาจจะผิดตามมาตรา 8 วรรคสาม (1)

ของ พ.ร.บ.ประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2544 แก้ไข เพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2549

การถอยอย่างมีเชิงของกลุ่มเทเลนอร์ในครั้งนี้ จึงเป็นการ ถอยเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงภายใต้กรอบคิดชาตินิยม เศรษฐกิจของ กสทช. อย่างเต็มที่ แต่กลุ่มเทเลนอร์มิได้เสีย หายอะไรเลยจากการปรับตัวดังกล่าว เพราะเมื่อพิจารณาแล้ว กลับยังสามารถ "ครอบงำ" การบริหารจัดการบริษัทได้ กระชับมากกว่าเสียด้วยซ้ำ

ในเอกสารที่ DTAC ได้แจ้งต่อ ก.ล.ต. เกี่ยวกับโครงสร้าง ผู้ถือหุ้นใหม่ของ DTAC ซึ่งมีความแตกต่างอย่างสิ้นเชิงจาก โครงสร้างผู้ถือหุ้นเดิมของ DTAC โดยโครงสร้างผู้ถือหุ้นเดิม หากวิเคราะห์ให้ละเอียด(ซึ่งนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ไทยหลายสำนัก ก็ยืนยันตรงกัน) ยังคงมีความคลุมเครือในประเด็นการถือหุ้น ต่างด้าว เพราะภายใต้โครงสร้างผู้ถือหุ้นใหม่ของ DTAC สัดส่วน การถือหุ้นของครอบครัวเบญจรงค์กุล (ซึ่งเป็นผู้ก่อตั้ง DTAC) โดยทางอ้อมใน DTAC จะเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 2.98% (ภายใต้ โครงสร้างผู้ถือหุ้นใหม่) จาก 2.26% (ภายใต้โครงสร้างผู้ถือหุ้นเดิม) แต่ขณะเดียวกัน กลุ่มเทเลนอร์ยังได้จัดตั้งบริษัทย่อยขึ้นมาอีก หนึ่งบริษัทได้แก่ บริษัท เทเลนอร์ เซาท์ อีสต์ เอเชีย อิน เวสเมเนต์ จำกัด (TnSEAI) เพื่อให้เข้ามาถือหุ้นในบริษัท โฮลดิ้งไทยทั้งสามบริษัทที่จัดตั้งขึ้นมาใหม่ ภายใต้โครงสร้างผู้ ถือใหม่ของ DTAC เทเลนอร์ยังคงเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ใน DTAC ซึ่งถ้าคำนวณการถือหุ้นของเทเลนอร์ทั้งทางตรงและทางอ้อมใน DTAC จะอยู่ที่ 62.1% (ภายใต้โครงสร้างผู้ถือหุ้นใหม่) ซึ่ง เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 60.8% (ภายใต้โครงสร้างผู้ถือหุ้นเดิม)

โครงสร้างผู้ถือหุ้นใหม่ของ DTAC ที่ซับซ้อนมากขึ้นนี้ ทำให้เกิดคำถามว่า แท้ที่จริงแล้วเป็นการ "รุกในถอย" หรือ "ถอยเพื่อรุก" กันแน่

หรือจะเป็นเกม "เล่นซ่อนหา" ของเทเลนอร์ กับเบญจ รงค์กุลที่มีต่อ กสทช. ครั้งใหม่ ■

มือถือ‘อามา’เร่งคุณภาพลักษณะออกสินค้าใหม่‘มือถือ-แท็บเล็ต’

มือถืออามา คราวนี้ได้แต่นั่งตบยุงสินค้าขายไม่ออก หลังมีคำสั่งจาก กสทช. ยืนยันแค่ปัญหาด้านเอกสารรุ่นเดียว ยืนยันเร่งแก้ไขได้เอกสารรับรองจาก กสทช. แล้ว เตรียมออกสินค้าใหม่ 7-8 รุ่น

นายสุรินทร์ อมรชัชวาลกุล กรรมการผู้จัดการ บริษัท มีเดีย อินฟินิตี้ จำกัด ผู้นำเข้าและจำหน่ายโทรศัพท์มือถือยี่ห้ออามา เปิดเผยว่า หลังจากมีข่าวสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (สำนักงาน กสทช.) มีคำสั่งให้ทางบริษัทห้ามจำหน่ายและให้ทำลายทั้งโทรศัพท์มือถือรุ่นอามา พลัส เนื่องจากมีปัญหาด้านเอกสาร ขณะนี้บริษัทได้เร่งดำเนินการแก้ไขจนได้รับการรับรองจาก สำนักงาน กสทช. แล้ว

“ในช่วง 1 เดือน ได้แต่นั่งตบยุงขายสินค้าไม่ได้ เพราะลูกค้าเข้าใจว่าเป็นสินค้าในทุกรุ่น กล่าวคือซื้อไปให้พ่อแม่ใช้จะเกิดอันตราย ซึ่งเป็นความเข้าใจที่คาดเคลื่อนจากข่าวที่ออกไป ขอยืนยันว่าสินค้าของบริษัทได้มาตรฐาน ซึ่งในรุ่นที่มีปัญหา คือ อามา พลัส ได้เรียกเก็บและออกรุ่นใหม่ คือ อามา คับเบิลพลัส เพื่อเปลี่ยน

ให้กับตัวแทนจำหน่าย ส่วนลูกค้าที่ซื้อไปมีการรับประกันตามมาตรฐาน โดยได้มีสำรองอะไหล่ไว้แล้วลูกค้าวางใจได้”

นายสุรินทร์ กล่าวต่อว่า บริษัทมีแผนจัดกิจกรรมเพื่อเรียกความเชื่อมั่นของลูกค้ากลับคืนมา ในครึ่งปีหลังเตรียมออกสินค้าใหม่ 7-8 รุ่น อาทิ โทรศัพท์มือถือ รุ่น อาเซียน ซึ่งสามารถใช้งานได้ 5 ภาษา คือ ไทย อังกฤษ พม่า ลาว และกัมพูชา ราคาไม่ถึง 1,000 บาท ขณะนี้มียอดสั่งจองแล้ว 2 หมื่นเครื่อง และได้รับการติดต่อจากตัวแทนจำหน่ายในพื้นที่ อ.แม่สอด และหนองคาย เพื่อนำเข้าไปขายในพม่า และลาวด้วย และมีแนวคิดที่จะทำตลาดรุ่นนี้ในแบบขายตรงด้วยจากที่ไทยมีแรงงานพม่าอยู่ถึง 3 ล้านคน

นอกจากนี้ยังเตรียมเปิดตัวสมาร์ตโฟน รุ่นมานะ ในระบบปฏิบัติการแอนดรอยด์ 4.0 ราคาประมาณ 6,000 บาท รวมถึง แท็บเล็ต ระบบปฏิบัติการแอนดรอยด์ 4.0 หน้าจอ 7 นิ้ว จับกลุ่มเด็กนักเรียนเพื่อการศึกษา ราคา 3,000-4,000 บาท มั่นใจว่าจะช่วยทำให้บริษัทมียอดขายประมาณ 300-400 ล้านบาท ในปีนี้ ซึ่งใกล้เคียงกับปีที่แล้ว.

'อาม่า'หาช่องรุกต่างด้าวชาย'อาหม่อง' หวังชาวพม่า-ลาว-เขมรบอกต่อปากต่อปาก

ผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายมือถือแบรนด์ "อาม่า" เปิดตัวโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ในชื่ออาเซียน หรือที่รู้จักในนาม "อาหม่อง" ยอมรับกำลังศึกษาความเป็นไปได้ในการสร้างโมเดลธุรกิจขายตรงเพื่อทำตลาดโทรศัพท์มือถือ 5 ภาษาใน บ่นความหวังให้ชาวพม่า-ลาว-เขมรบอกต่อกันปากต่อปาก มั่นใจเสียงตอบรับเยี่ยมเพราะมียอดสั่งจองเกิน 2 หมื่นเครื่องแล้ว ลุ้นสิ้นปียอดขายทะลุหลักแสนเครื่องตามเป้า

นายสุรินทร์ อมรชัชวาลกุล กรรมการผู้จัดการบริษัท มีเดีย อินฟินิตี้ กล่าวในงานเปิดตัวโทรศัพท์มือถือ "อาเซียน" ที่สามารถใช้งาน 5 ภาษา ได้แก่ ไทย อังกฤษ พม่า ลาว และกัมพูชาซึ่งรู้จักในชื่อ "มือถืออาหม่อง" ว่ากำลังอยู่ระหว่างการศึกษาศักยภาพของโทรศัพท์มือถือในรูปแบบใหม่ผ่านช่องทางขายตรง หรือ MLM เชื่อว่าจะทำให้สามารถเข้าถึงตลาดแรงงานต่างด้าวในประเทศไทยที่มีมากกว่า 3 ล้านคนทั่วประเทศได้ดีขึ้น

"เรากำลังเลือกอยู่ว่าจะทำช่องทาง MLM ดีไหม ให้คนพม่าขายกันเอง ยังศึกษาอยู่ว่าจะทำได้หรือไม่ อาจจะช่วยให้ตลาดตื่นตัวในรูปปากต่อปาก ซึ่งยังต้องศึกษาวิธีบริหารจัดการเครือข่ายก่อนตัดสินใจ"

โทรศัพท์มือถืออาเซียนที่เปิดตัวใหม่จะวางจำหน่าย 2 สี คือ เขียว และส้ม จุดนี้สุรินทร์ระบุว่า เป็นผลจากการวิจัยว่าแรงงานต่างด้าวชอบผลิตภัณฑ์สีสดใส ราคาเครื่องละไม่เกิน 1,000 บาท ตัวเครื่องมีกล้องถ่ายรูป เชื่อมต่อไร้สายบลูทูธ สามารถรองรับ 2 ซิมหน้าจอบนรูปธงชาติ 5 ธง

แม้จะเพิ่งเปิดตัว สุรินทร์ระบุว่าตัวแทนจำหน่ายจากแม่สอด และหนองคายติดต่อสั่งเครื่องไปจำหน่ายแล้ว โดยเชื่อว่าผู้ใช้จากพม่าและลาวจะเป็นกลุ่มตลาดหลัก

"พม่ายังไม่มีมือถือภาษาเขา เพราะเพิ่งเปิดประเทศ เราส่งเจ้าหน้าที่ไปประสานงานเรื่องภาษาที่สถานทูต ความพร้อมของภาษาในมือถืออาเซียนอยู่ที่ราว 95% ยอมรับว่ายังไม่ถึง 100% แต่วันนี้มีมือเดือแล้ว 2



หมื่นเครื่อง ลุ้นปีนี้ตั้งใจว่าแสนเครื่องก็ดีใจแล้ว"

สุรินทร์กล่าวว่า ประชากรพม่าในปัจจุบันมีจำนวนราว 30 ล้านคน สถิติล่าสุดที่ถูกบันทึกไว้คืออยู่ในประเทศไทยมากกว่า 3 ล้านคน คาดว่าโทรศัพท์มือถืออาเซียนจะได้เสียงตอบรับอย่างดีในราคาไม่ถึง 1,000 บาท

การเปิดตัวโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ครั้งนี้เป็นการเคลื่อนไหวครั้งล่าสุดหลังจากมือถือแบรนด์อาม่าตกเป็นข่าวถูก กสทช.ห้ามจำหน่ายรุ่นอาม่าพลัส พร้อมกับโทรศัพท์มือถืออีก 280 รุ่น การเพิกถอนใบอนุญาตจำหน่ายรุ่นอาม่าพลัสทำให้อยอดขายมือถือแบรนด์อาม่าตกจากหลายหมื่นเครื่องต่อเดือน เป็นหุยนต์หนึ่งในช่วงเดือนที่ผ่านมา ทั้งหมดนี้ สุรินทร์ระบุว่าบริษัทได้ติดต่อ กสทช.จนได้รับการรับรองอย่างเป็นทางการแล้ว

วันนี้ "อาม่าพลัส" ถูกเปลี่ยนชื่อเป็น "อาม่าดับเบิลพลัส" เพิ่มความจุแบตเตอรี่เท่าตัว ซึ่งสุรินทร์เชื่อว่า จะเรียกความเชื่อมั่นจากผู้บริโภคได้ ขณะเดียวกันก็มีการจับมือกับพันธมิตรอย่างร้านเซเว่นอีเลฟเว่น และบริษัท

ประกันภัยอย่าง AIA

"ในช่วงเดือนสิงหาคมเมื่อถือแบรนด์อาม่าจะมีจำหน่ายที่เซเว่นอีเลฟเว่น เป็นโปรโมชันวันแม่ 1-31 ส.ค.นี้ ผู้ซื้อจะได้ตัวภาพยนตร์ 2 ใบฟรี ตรงนี้จะดึงดูดความมั่นใจผู้บริโภคได้ว่าอาม่าขายได้ที่เซเว่น ขณะเดียวกัน AIA ก็เลือกเราเป็นพันธมิตรซื้ออาม่าไปแถมลูกค้าหลักร้อยละครึ่งเพราะภาพลักษณ์เข้าใจผู้สูงอายุ"

ในช่วงครึ่งปีหลัง มีเดียอินฟินิตีวางแผนเปิดตัวโทรศัพท์มือถืออีกราว 6 รุ่น โดยในไตรมาส 3 นี้ บริษัทมีแผนจะจำหน่าย "แท็บเล็ต ก ไก่" แท็บเล็ตภายใต้ชื่อ "ปิตีชีร์" ที่บริษัทจะพัฒนาขึ้นเพื่อเด็กไทย โดยสามารถสร้างซอฟต์แวร์ตามความต้องการของโรงเรียน เบื้องต้นจะเตรียมบุคลากรโรงเรียนระดับกลาง

"แท็บเล็ต ก ไก่ จะมีราคา 3,000 บาทนิดๆ กำลังทำซอฟต์แวร์พิเศษให้ใช้งานเหมือนกระดานชนวนได้ พื้นหลังเป็นสีดำ ส่วนฮาร์ดแวร์พัฒนาสมบูรณ์แล้ว เหลือแค่ซอฟต์แวร์ เราจะทำตามความต้องการของโรงเรียน เป็นรุ่นรองรับ WiFi อย่างเดียว ระบบปฏิบัติการแอนดรอยด์ หน้าจอ 7 นิ้ว ยังศึกษาอยู่"

ขณะที่ไตรมาส 4 บริษัทมีแผนเปิดตัวโทรศัพท์มือถือรุ่น "มานะ-มานี" ตามชื่อตัวละครของเด็กในแบบเรียนไทยสมัยก่อน ระบุว่า จะเป็นโทรศัพท์มือถือของเด็กที่ดีที่ใช้งานง่ายและไม่แพง พร้อมกับโทรศัพท์มือถือรุ่น "อาม่าโฮม" โทรศัพท์มือถือที่สามารถวัดความดันโลหิตได้ทั้งหมดยังไม่มีแผนเปิดเผยรายละเอียดการจำหน่ายในขณะนี้

โอเพนอัพ

อี...น้องสาว

ก็มันจืด

ไอ้ประกาศเพิกถอน
ใบอนุญาตนำเข้ามือถือจาก
กสทช. ยังไม่เข้าใจเท่ากับการที่
มือถือ “อาม่า” ถูกตีตราว่าเป็น
มือถือไร้คุณภาพ ทำเอา
สุรินทร์ อมรชัชวาลกุล เอ็มดี
มีเดีย อินฟินิตี้ ถึงกับกุมขมับ

จนถึงขั้นตัดพ้อว่า ตลอด 1

เดือนที่ผ่านมา
อยู่ในช่วงที่
เรียกว่า “เสีย
แผลใจ” เพราะ
ยอดขายเฉลี่ย
เดือนละครึ่ง



สุรินทร์

แสนหายวับไปอย่างน่าใจหาย
แต่ถึงยังงี้ชีวิตธุรกิจก็ยัง
ต้องก้าวเดินต่อไป ว่าแล้วก็ลุก
ขึ้นฮึดเต็มเปี่ยม จัดหนักจัดเต็ม
มือถือหลากหลายรุ่นให้แฟนคลับ
กลุ่มเดิมมีตัวเลือกมากกว่าเดิม
หนึ่งในนั้นมี “จีดีซีรีส์”
มือถือราคาโดนใจ 500-600
บาท ที่มาพร้อมคอนเซปต์
มือถือสามัญประจำบ้าน เจาะ
กลุ่มผู้ที่เน้นการใช้โทรศัพท์
แบบง่ายๆ ไม่ซับซ้อน

ส่วนที่ว่าทำไมต้อง “จืด”
เพราะให้ความรู้สึกว่ามันใช่
มันโดน อารมณ์ประมาณ
ดูฟุตบอลแล้วบอกว่า ไอ้ผู้เล่น
ตัวนี้มันจืดได้ใจจริงๆ เลย
เอามาใช้เป็นกิมมิกทำตลาด
ซะเลย

แต่จิตใจแบบ จีดีซีรีส์
เป็นคนละเอียดลึกลับตอนที่รู้ว่า
กสทช.เพิกถอนใบอนุญาตที่
เคยเซ็นผ่านไปเมื่อ 2 ปีที่แล้ว
เพราะอันหลัง เจ็บใจถึงใจ
กว่ากันเยอะ ○

‘แกรมมี’เปิดยุทธศาสตร์ 3 ปีเท 1.2หมื่นล้านปั้น‘จีเอ็มเอ็มแซท’สู่ธุรกิจหลัก > 31

แกรมมีรุกลงทุน3ปี1.2หมื่นล.

ปั้นจีเอ็มเอ็มแซทธุรกิจหลัก
เปิดทีวีดาวเทียม 30 ช่อง

แกรมมี ประกาศยุทธศาสตร์ 3 ปี เดินหน้า
ปั้นธุรกิจแพลตฟอร์ม โอเพอเรเตอร์ “จีเอ็มเอ็ม
แซท” วางแผนซื้อคอนเทนต์ ประมูล “พรีเมียร์ลีก”
พร้อมเปิดช่องทีวีดาวเทียมให้ได้ 30
ช่อง รวมงบ 1.2 หมื่นล้าน หวังผลักดันกล่อง
จีเอ็มเอ็มแซท เข้าสู่ครัวเรือนไทย 5 ล้านกล่อง
เลี้ยงรายได้ยอดขายกล่อง โฆษณา และสมาชิก
เพย์ทีวี คาด 3 ปี ก้าวสู่ธุรกิจหลัก ทำรายได้ 1
หมื่นล้าน

นายไพฑูริย์ ดำรงชัยธรรม ประธานกรรมการ
บริษัท จีเอ็มเอ็ม แกรมมี จำกัด (มหาชน) เปิด
เผยว่า สำหรับกรณีกระแสข่าวแกรมมี ขายหุ้น
โพสต์และมิดิชั่น ขณะนี้แกรมมียังเป็นผู้ถือหุ้น
หลักของทั้งสองบริษัท และไม่มีแผนขายหุ้น
และการเปลี่ยนแปลงใดๆ ทั้งสิ้น เนื่องจาก
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้ส่งคำเตือน
มายังแกรมมี ไม่ให้แสดงความคิดเห็นถึงกรณีดัง
กล่าวในช่วงนี้

ขณะที่ยุทธศาสตร์การดำเนินธุรกิจของ

บริษัทในช่วง 3 ปีนับจากนี้ จะมุ่งขยายธุรกิจ
หลักกลุ่มสื่อและคอนเทนต์บันเทิง พร้อมเดิน
หน้าขยายธุรกิจแพลตฟอร์ม โอเพอเรเตอร์ กล่อง
รับสัญญาณ “จีเอ็มเอ็ม แซท” หลังจากเปิดตัวและ
สร้างการรู้จักผ่านการบริหารลิขสิทธิ์ฟุตบอลยูโร
2012 ในช่วงที่ผ่านมา ซึ่งปัจจุบันทยอยขยายไป
แล้ว 1 ล้านกล่อง

ทั้งนี้ แผนการดำเนินธุรกิจของจีเอ็มเอ็ม
แซท ในช่วง 3 ปี นับตั้งแต่กลางปี 2555 - 2558
จะใช้เงินลงทุนในการซื้อคอนเทนต์ต่างประเทศ
การผลิตรายการในประเทศ และการขยายช่อง
ทีวีดาวเทียมใหม่จำนวน 12,000 ล้านบาท หรือ
เฉลี่ยปีละ 4,000 ล้านบาท โดยงบประมาณจำนวน
นี้รวมการประมูล “พรีเมียร์ลีก อังกฤษ” ใน 3
ฤดูกาลใหม่ 2013 - 2016 ด้วย ซึ่งหากประมูล
ไม่ได้งบประมาณดังกล่าวจะลดลง

ภายใต้แผนการดำเนินของจีเอ็มเอ็ม แซท
ในช่วง 3 ปี ต้องการผลักดันยอดขายกล่องจีเอ็ม
เอ็มแซทให้ได้ 5 ล้านกล่อง ด้วยจำนวนดังกล่าว
ถือเป็นแพลตฟอร์มที่มีศักยภาพในการดำเนิน
ธุรกิจ โดยจะมีรายได้จาก 3 ช่องทางหลัก คือ
ยอดขายกล่อง, รายได้จากโฆษณาในช่องทีวี
ดาวเทียม และค่าสมาชิกรายเดือนจากธุรกิจเพย์
ทีวี ที่คาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้หลังจากคณะ

กรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เริ่ม
ให้ใบอนุญาตเพย์ทีวี ในช่วงไตรมาสสี่ปีนี้

ปัจจุบันแกรมมีมีช่องทีวีดาวเทียมกลุ่ม
ฟรีทูแอร์ 11 ช่อง, ช่องที่แพร่ภาพเฉพาะกล่อง
จีเอ็มเอ็ม แซท 4 ช่อง และช่องเพย์ทีวี ในกลุ่ม
คอนเทนต์กีฬาและบันเทิงต่างประเทศที่เตรียม
จะทำตลาดหลังจากได้ใบอนุญาตอีก 8 ช่อง
รวมเป็น 23 ช่อง โดยในช่วง 3 ปีจากนี้ วางแผน
จะเปิดช่องทีวีดาวเทียมเพิ่มเติมให้ได้รวมกัน
30-40 ช่อง เพื่อสร้างความแตกต่างให้กล่อง
จีเอ็มเอ็ม แซท ที่มีคอนเทนต์ของแกรมมี ซึ่ง
เก็บสะสมมา 30 ปี

ทิศทางการดำเนินธุรกิจของจีเอ็มเอ็ม
แซท เมื่อก้าวสู่ปีที่ 3 จะเห็นภาพชัดเจนว่า
เป็นธุรกิจแพลตฟอร์ม ที่จะกลายมาเป็นธุรกิจ
หลักของแกรมมี ทำรายได้ระดับ 10,000 ล้าน
บาท เท่ากับบริษัทแม่แกรมมี แต่ธุรกิจของ
จีเอ็มเอ็ม แซท จะทำกำไรได้สูงกว่า เมื่อเทียบกับ
แกรมมี ซึ่งเป็นธุรกิจด้านบันเทิงและครีเอทีฟ
โดยทั่วไปธุรกิจแพลตฟอร์ม จะใช้เงินลงทุน
แต่หลังเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้จำนวนมากก็จะ
เริ่มทำรายได้และกำไรเพิ่มขึ้น โดยต้นทุนไม่
เพิ่มขึ้นมากนัก

'คลิครีดิโอ'เปิดทางร่วมทุนคลีนวิทย์

คลิค - วีโออาร์วัน เรดิโอ เจรจากับพันธมิตรคอนเทนต์ ร่วมทุนธุรกิจวิทยุรายคลื่น หวังเม็ดเงินขยายธุรกิจใหม่ร่วมกัน พร้อมเปิดแผนครึ่งปีหลัง เร่งจัดอีเวนต์ 6 งาน หวังดันรายได้ตามเป้าสิ้นปี 1 พันล้าน

นายวาสนพงศ์ วิชัยยะ กรรมการผู้จัดการ บริษัท คลิค-วีโออาร์วัน เรดิโอ จำกัด เปิดเผยว่า ปัจจุบันคลิคฯ เป็นผู้บริหารคลีนวิทย์เอฟเอ็ม 4 คลื่น คือ เอฟเอ็มอาร์อาร์ 101, เก็ต 102.5, เอฟเอ็มวัน 103.5 และแพต เรดิโอ 104.5 โดยพบว่า สื่อวิทยุเป็นกลุ่มที่เติบโตไม่สูงนัก เมื่อเทียบกับสื่ออื่นๆ เนื่องจากกำลังอยู่ระหว่างการเตรียมจัดสรรคลื่นความถี่ใหม่ ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.)

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการสร้างโอกาสการเติบโตในธุรกิจวิทยุ บริษัทกำลังอยู่ระหว่างการเจรจากับ

พันธมิตรในกลุ่มคอนเทนต์ โปรวายเดอร์ เพื่อเข้ามาร่วมทุนในบริษัทย่อย ที่บริหารวิทยุรายคลื่นทั้ง 4 คลื่น คาดว่าภายในปีนี้อาจจะเห็นการร่วมทุนในคลีนวิทย์ 1 คลื่น โดยการเจรจาปิดหน้าไปแล้ว 60-

ใช้จุดแข็งของทั้งสองฝ่าย บริหารวิทยุและโมเดล ธุรกิจใหม่ให้เติบโต

รายได้และสร้างการเติบโตของธุรกิจวิทยุรายคลื่น "คลิคฯ ถือเป็นผู้บริหารคลีนวิทย์รายใหญ่ที่มีความเชี่ยวชาญในธุรกิจนี้ ขณะที่ผู้ประกอบการสื่อ และคอนเทนต์ โปรวายเดอร์ รายอื่นๆ ที่สนใจในธุรกิจวิทยุ สามารถเข้าร่วมทุนกับคลิคฯ เพื่อใช้

จุดแข็งของทั้งสองฝ่ายในการบริหารวิทยุและโมเดลธุรกิจใหม่ให้เติบโต และทั้งสองฝ่ายได้ประโยชน์ร่วมกัน" นายวาสนพงศ์ กล่าว

สำหรับแผนการบริหารธุรกิจในครึ่งปีหลัง วางแผนจะจัดอีเวนต์ใหญ่ 6 งานในช่วงไตรมาสสี่ต่อเนื่องไตรมาสแรกปีหน้า เช่น คอนเสิร์ตเพลงสากล ยุค 80, คอนเสิร์ตเพลงร็อก ยุค 90, แจ๊ส เฟสติวล, แพต เฟสติวล ครั้งที่ 12 ซึ่งจะจัดเป็นครั้งสุดท้าย เป็นต้น โดยอีเวนต์ทั้ง 6 งาน จะเป็นธีม "เรโรท" ภายใต้กลยุทธ์ "เรโรท มาร์เก็ตติ้ง" ซึ่งทั้ง 6 งานดังกล่าวใช้งบ 100 ล้านบาท คาดว่าจะทำรายได้จากการขายบัตร 100 ล้านบาท และสปอนเซอร์ 100 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม คาดว่า ภายในสิ้นปีจะทำรายได้ตามเป้าหมาย 1,000 ล้านบาท จากครึ่งปีแรกทำได้ 400 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 25% ที่คาดว่าจะมีรายได้ 500 ล้านบาท

คลิคเหน้อยใจ วิทยุไร้ทิศทาง เล็งผุดสื่อใหม่

โพสต์ทูเดย์ - คลิค เรดิโอ เล็งหาผู้ร่วมทุนลุยธุรกิจสื่อรูปแบบใหม่เหน้อยใจสัมปทานวิทยุไม่ชัดเจนทำครึ่งปีแรกพลาดเป้า 25%

นายวาสนพงศ์ วิชัยยะ กรรมการผู้จัดการ บริษัท คลิค-วีอาร์วัน เรดิโอเปิดเผยว่า อยู่ระหว่างการเจรจากับผู้ร่วมทุนเพื่อดำเนินธุรกิจสื่อรูปแบบใหม่ๆ ด้วยการแปรรูปจากคอนเทนต์ที่มีไปสู่ช่องทางต่างๆ โดยเจรจาเกือบแล้ว 60-70% ซึ่งเป็นแผนรองรับกับธุรกิจวิทยุที่ไม่มีความชัดเจน

“ธุรกิจวิทยุขณะนี้ไม่มีระยะเวลาสัมปทานที่ชัดเจน ประกอบกับเวลาที่มีปัจจัยภายนอกเข้ามา วิทยุจะได้รับผลกระทบทั้งในส่วนของการจัดอีเวนต์และสปอตวิทยุ ทำให้ผู้ประกอบการหลายรายถอดใจ” นายวาสนพงศ์ กล่าว

สำหรับ คลิค เรดิโอ บริหารวิทยุรวม 4 คลื่น ขณะนี้ยังไม่ชัดเจนว่าจะคืนคลื่นหรือไม่ ขณะที่หน่วยงานเจ้าของสัมปทานเองก็ยังไม่มียุทธศาสตร์ชัดเจนเช่นกัน แม้ว่าคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เตรียมออกประกาศให้หน่วยงานของรัฐแจ้งรายละเอียดการถือครองคลื่นความถี่ และการใช้ประโยชน์จากคลื่นความถี่นั้นๆ แต่ผู้ประกอบการไม่สามารถรอได้ และต้องกำหนดแผนงานรองรับ

ทั้งนี้ บริษัทได้ขยายธุรกิจทีวีดาวเทียม โดยเปิดช่องแอปเปิ้ลแซนแนล ใช้งบลงทุนรวม 100 ล้านบาท คาดว่าภายใน 1 ปี จะมีผู้ชมกว่า 40 ล้านคน และมีรายได้ 100 ล้านบาทในปีนี้ ขณะที่รายได้รวมปีนี้วางเป้าหมายไว้ 1,000 ล้านบาท โดย 6 เดือนแรกที่ผ่านมามีรายได้แล้วกว่า 400 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 25% เนื่องจากงานอีเวนต์ที่วางไว้ได้เลื่อนมาจัดในช่วงครึ่งปีหลังรวม 6 งาน ซึ่งจะผลักดันรายได้ในครึ่งปีหลังให้เข้าเป้าหมาย ○

คลิก-วีอาร์วันผนึกพันธมิตรต่อยอดธุรกิจวิทยุ

ASTVผู้จัดการรายวัน - “วาสนพงศ์” เจ้าพ่อสื่อวิทยุ กลุ่มคลิก-วีอาร์วัน เรดิโอ เตรียมพร้อมทุนพันธมิตรต่อยอดธุรกิจวิทยุ พร้อมอัด 6 คอนเสิร์ตพิเศษ ชุดความเป็น “เรดิโอ มาร์เก็ตติ้ง” กระตุ้นยอด พร้อมปิดฉาก “แฟตเฟส” หวังสิ้นปีส่งรายได้รวมแตะ 1,000 ล้านบาท หลังครึ่งปีแรกค่อนข้างกังวล เลื่อนจัดคอนเสิร์ตมาครึ่งปีหลัง ทำให้รายได้ต่ำกว่าเป้าไป 25%

นายวาสนพงศ์ วัชรชัย กรรมการผู้จัดการบริษัท คลิก-วีอาร์วัน จำกัด เปิดเผยว่า ภาพรวมของธุรกิจวิทยุมองว่าไม่ได้แข่งขันรุนแรงกันอย่างที่ผ่านมา อีกทั้งในสถานการณ์แบบนี้ที่ทาง กสทช.เตรียมเรียกคืนคลื่นวิทยุนั้น มองว่าเป็นช่วงเวลาสำหรับผู้ประกอบการคลื่นวิทยุสามารถบอกเลิกสัญญาได้ก่อนเวลาได้อยู่ตลอดเวลา ขณะที่ผู้เล่นหลักในปัจจุบันจะเป็นผู้เล่นรายใหญ่เป็นหลัก ในส่วนของคลิกเอง ปัจจุบันยังคงมีคลื่นวิทยุอยู่ 4 คลื่น คือ 1.เอฟเอ็ม 101 R.R.ONE 2.คลื่นเพลงสากล GET 102.5 3.คลื่นเพลงไทยสากล 103.5 เอฟเอ็ม.วัน และ 4.คลื่นเพลงทางเลือกใหม่ 104.5 แฟต เรดิโอ

โดยในส่วนของคุณแฟตนั้น ปกติจะมีการต่อสัมปทานทุกๆ 1 ปี และปีนี้กำลังจะหมดลงในช่วงปลายปีนี้ อย่างไรก็ตามสำหรับคลื่นดังกล่าวปีนี้อยู่ปีที่ 3 ในแง่ของแบรนด์แล้วถือว่าแข็งแกร่งเป็นอย่างมาก แต่ในแง่ของรายได้แล้ว หลังจากที่จะดูเรื่องนำท่วมในปลายปีก่อน ทำให้ต้องเลื่อนจัดงานแฟตเฟสมาเป็นช่วงต้นปีที่ผ่านมา ได้ส่งผลกระทบต่อภาพรวมรายได้ในปีนี ทำให้ปีนี้ค่อนข้างทรุดตัว ไม่เติบโต

และไม่มีกำไร ดังนั้นตามแผนการดำเนินงานเบื้องต้น กำลังอยู่ในการพิจารณาว่าจะยังคงรักษากลิ่นนี้ไว้หรือไม่ ทุกอย่างยังมองเป็น 50-50 ว่าจะดำเนินการอย่างไรต่อไป

อย่างไรก็ตามจากปัจจัยภายนอกที่เกิดขึ้นในช่วงปลายปีที่ผ่านมา ได้ส่งผลกระทบต่อภาพรวมการดำเนินงานในปีนีให้ต้องมีความระมัดระวังในการดำเนินงานต่างๆค่อนข้างมาก จากเดิมที่ได้วางแผนจะจัดงานคอนเสิร์ตพิเศษขึ้นตลอดปีจากเดิมอีก 8 งาน และในช่วงครึ่งปีแรกจะต้องจัดให้ได้ 1-2 งานนั้น ล่าสุดสามารถจัดไปได้เพียงคอนเสิร์ตเดียว ส่งผลให้ภาพรวมรายได้ในครึ่งปีแรกต่ำกว่าเป้าที่วางไว้ถึง 25% หรือทำได้ราว 400 ล้านบาท จากเป้า 500 ล้านบาท

ดังนั้นในช่วงครึ่งปีหลัง จึงจะได้เห็นคอนเสิร์ตพิเศษทั้งหมดเกิดขึ้นที่เหลืออีกราว 6 งาน ภายใต้กลยุทธ์ เรดิโอ มาร์เก็ตติ้ง โดยแบ่งเป็น คอนเสิร์ตต่างประเทศ 3 งาน เช่น เทศกาลเพลงสากล จัปกลุ่มอายุ 35-55 ปี, ร็อก 70's จัปกลุ่ม 45-65 ปี และแจสเฟสติวล ส่วนอีก 3 คอนเสิร์ตที่เหลือจะเป็นคอนเสิร์ตไทย คือ 1.คอนเสิร์ต ปิดตำนาน แฟตเฟส ซึ่งจะจัดเป็นปีสุดท้าย ในปีนี้ 2.คอนเสิร์ตค่ายเพลง สمولลุ่มทั้งค่าย และ 3. เรดิโอ เฟสติวล เป็นการประชันเพลงระหว่างศิลปินรุ่นเก่าในยุค 70 กับยุคปัจจุบัน รวมทั้ง 6 คอนเสิร์ตนี้ ใช้งบกว่า 100 ล้านบาท คาดมีรายได้กลับมาถึง 200 ล้านบาท จากการขายบัตร 100 ล้านบาท และสปอนเซอร์ 100 ล้านบาท มันใจว่าจะส่งผลให้ภาพรวมรายได้ในสิ้นปีนี้เติบโตได้ถึง 1,000

ล้านบาทตามที่ตั้งเป้าไว้ จากปีก่อนทำได้ 800 ล้านบาท

นายวาสนพงศ์ กล่าวต่อว่า อย่างไรก็ตามทางบริษัทยังพร้อมเดินหน้าต่อเนื่อง ในการต่อยอดธุรกิจวิทยุ เช่นเดียวกับที่ปัจจุบันกำลังผลักดันให้ช่อง แอปเปิล ชานแนล แข็งแกร่งมากยิ่งขึ้น ล่าสุดขณะนี้อยู่ได้มีการพูดคุยกับพันธมิตรที่มีความสนใจในธุรกิจมีเดียในการเข้ามาร่วมมือกันต่อยอดธุรกิจวิทยุต่อไปด้วย ขณะนี้มีการเจรจากันอยู่หลายรายคาดว่าจะในปีนี้จะได้เห็นการร่วมทุนอย่างน้อย 1 ราย ในลักษณะบิสิเนสโมเดลใหม่ในการต่อยอดรายได้จากคลื่นวิทยุที่มีอยู่ ■